
 
 
 
 
 

    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.354.560/0001-32 
 
 
LEI Nº 1118, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.   

          

“Estima a receita e fixa a despesa do Município   

para o exercício de 2017 e dá outras providências”. 

 

 

         O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

 Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o 

exercício financeiro de 2016, nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição Federal, 

do art. 5º da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, das normas da Lei 4.320 

de 17 de março de 1964 e do art. 119 da Lei Orgânica do Município, 

compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do 

Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública direta e 

indireta. 

 

Art. 2º A receita orçamentária, a preços correntes e conforme legislação 

tributária vigente é estimada em R$ 61.705.410,27(sessenta e um milhões, 

setecentos e cinco mil, quatrocentos e dez reais e vinte e sete  centavos), 

desmembrada da seguinte forma: 

           I – Orçamento Fiscal em R$ 36.806.697,69; 
 

           II – Orçamento de Seguridade Social em R$ 24.898.712,58. 
 
Art. 3º As receitas orçamentárias são estimadas por categoria econômica e fonte, 
conforme disposto nos anexos correspondentes e será realizada com base no que 
for efetivamente arrecadado, na forma da legislação em vigor. 

 

Art. 4º A despesa orçamentária, fixada no mesmo valor da receita estimada, 

desdobrada na forma disposta nos anexos integrantes desta Lei, sendo especificada 



 
 
 
 
 

    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.354.560/0001-32 
 
 
por funções de governo e por órgãos e unidades orçamentárias, nos seguintes 

agregados: 

I – Orçamento Fiscal em R$ 36.806.697,69 (trinta e seis milhões,  oitocentos e 

seis mil, seiscentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos ); 

II – Orçamento da Seguridade Social em R$ 24.898.712,58 ( vinte e quatro 

milhões, oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e doze reais e cinqüenta e oito 

centavos). 

 

Art. 5º Integram a presente Lei os anexos constantes do art. 5º da Lei 

Complementar 101, de 4 de maio de 2000 e aqueles dispostos no art. 2º da Lei 

4.320, de 17 de março de 1964. 

 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias 

para ajustar as despesas ao efetivo comportamento das receitas com a finalidade de 

manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, observados os preceitos 

legais aplicáveis à matéria. 

 

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício de 2017, a abrir 

créditos adicionais suplementares até o limite de 30 % (trinta por cento) do total das 

despesas constantes dos elementos que integram esta Lei, utilizando como fontes 

de recursos aquelas referidas nos incisos I a III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320, de 17 

de março de 1964. 

Parágrafo único. Excluem-se da base de cálculo do limite a que se refere o 

“caput” deste artigo, na forma da legislação vigente, os valores: 

I – destinados a atender despesas com pessoal e encargos sociais; 

II – destinados a atender Precatórios Judiciais e pagamento de amortizações 

e juros da dívida fundada e flutuante; 

III – atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital 

consignadas em Programas de Trabalho das funções saúde, assistência social e 

manutenção e desenvolvimento do ensino. 



 
 
 
 
 

    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL D RIO VERDE DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.354.560/0001-32 
 
 

 

 Art. 8º Conforme disposto na Lei nº 1113, de 12 de julho de 2016 – Lei de 

Diretrizes Orçamentárias de 2017, o valor da reserva de contingência e de R$ 

609.939,71(seiscentos e nove mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta e um 

centavos), para atendimento ao disposto no inciso III do art. 5º da Lei Complementar 

101, de 4 de maio de 2000, bem como ao atendimento de despesas com dotação 

insuficiente, conforme disposto no art. 8º da Portaria Interministerial nº 163/2001 do 

Governo Federal. 

 

 Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

contar de 1º de janeiro de 2017. 

 

 

Rio Verde de Mato Grosso (MS), 06 de outubro de 2016.   

  

 

_________________________________ 

MÁRIO ALBERTO KRÜGER 

Prefeito Municipal 



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 1/11Data: 06/10/2016

Entidade:  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 47.532.897,6941 - RECEITAS CORRENTES 46.102.713,0742 - RECEITAS DE CAPITAL 1.430.184,629 - DEDUÇÕES DA RECEITA -6.417.000,0091 - DEDUÇÕES DA RECEITA -6.417.000,00

Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 41.115.897,690,00

02 - Judiciária 357.702,3504 - Administração 10.090.924,7908 - Assistência Social 2.781.741,6010 - Saúde 26.000,0012 - Educação 5.377.916,9713 - Cultura 144.200,7814 - Direitos da Cidadania 52.273,7815 - Urbanismo 5.723.378,0416 - Habitação 225.159,0917 - Saneamento 70.702,2618 - Gestão Ambiental 253.470,0020 - Agricultura 121.295,9222 - Indústria 16.230,4023 - Comércio e Serviços 27.651,7925 - Energia 1.986.050,0026 - Transporte 1.090.251,7927 - Desporto e Lazer 218.729,0228 - Encargos Especiais 1.102.100,0099 - Reserva de Contingência 609.939,71Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 30.275.718,290,00Total: 41.115.897,69 Total: 30.275.718,29



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 2/11Data: 06/10/2016

Entidade:  2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 857.698,3641 - RECEITAS CORRENTES 754.098,3642 - RECEITAS DE CAPITAL 103.600,00Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 857.698,360,00
08 - Assistência Social 1.020.186,76
Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 1.020.186,760,00Total: 857.698,36 Total: 1.020.186,76



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 3/11Data: 06/10/2016

Entidade:  3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 6.710.150,0041 - RECEITAS CORRENTES 5.580.900,0042 - RECEITAS DE CAPITAL 1.129.250,00Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 6.710.150,000,00
10 - Saúde 14.625.606,00
Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 14.625.606,000,00Total: 6.710.150,00 Total: 14.625.606,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 4/11Data: 06/10/2016

Entidade:  4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 5.100,0041 - RECEITAS CORRENTES 5.100,00Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 5.100,000,00 23 - Comércio e Serviços 5.100,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 5.100,000,00Total: 5.100,00 Total: 5.100,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 5/11Data: 06/10/2016

Entidade:  5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 345.184,4241 - RECEITAS CORRENTES 345.184,42Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 345.184,420,00 08 - Assistência Social 345.184,42Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 345.184,420,00Total: 345.184,42 Total: 345.184,42



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 6/11Data: 06/10/2016

Entidade:  6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 7.705.000,0041 - RECEITAS CORRENTES 7.705.000,00Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 7.705.000,000,00 12 - Educação 7.705.000,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 7.705.000,000,00Total: 7.705.000,00 Total: 7.705.000,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 7/11Data: 06/10/2016

Entidade:  7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 36.000,0041 - RECEITAS CORRENTES 36.000,00Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 36.000,000,00 08 - Assistência Social 36.000,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 36.000,000,00Total: 36.000,00 Total: 36.000,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 8/11Data: 06/10/2016

Entidade:  8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 2.561,8041 - RECEITAS CORRENTES 2.561,80Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 2.561,800,00 16 - Habitação 2.561,80Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 2.561,800,00Total: 2.561,80 Total: 2.561,80



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 9/11Data: 06/10/2016

Entidade:  9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 4.970.290,0841 - RECEITAS CORRENTES 2.707.890,0847 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.262.400,009 - DEDUÇÕES DA RECEITA -48.090,0891 - DEDUÇÕES DA RECEITA -48.090,08Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 4.922.200,000,00
09 - Previdência Social 2.715.000,0099 - Reserva de Contingência 2.207.200,00
Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 4.922.200,000,00Total: 4.922.200,00 Total: 4.922.200,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 10/11Data: 06/10/2016

Entidade:  10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOReceitas Valor Despesas ValorTransferências Financeiras Recebidas Subtotal: 0,000,00 01 - Legislativa 2.762.235,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 2.762.235,000,00Total: 0,00 Total: 2.762.235,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Administração Direta) Página: 11/11Data: 06/10/2016

Entidade:  12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 5.618,0041 - RECEITAS CORRENTES 2.247,2047 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.370,80Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 5.618,000,00
08 - Assistência Social 5.618,00
Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 5.618,000,00Total: 5.618,00 Total: 5.618,00________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Receitas
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Valor Despesas

Página: 1/1Data: 06/10/2016
ValorRECEITAS CORRENTES 63.241.694,93RECEITA TRIBUTARIA 7.273.731,00RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 3.885.440,08RECEITA PATRIMONIAL 1.219.685,40TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 49.598.158,80OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.264.679,65RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.265.770,80RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 2.001.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS264.770,80DEDUÇÕES DA RECEITA -6.465.090,08DEDUÇÃO DA RECEITA PATRIMONIAL -48.090,08DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -6.417.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 2.663.034,62ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.662.034,62
RECEITAS CORRENTES 63.241.694,93 102,49 %RECEITAS DE CAPITAL 2.663.034,62 4,32 %RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS2.265.770,80 3,67 %DEDUÇÕES DA RECEITA -6.465.090,08 -10,48 %Total

TotalSuperavit do orçamento corrente
DeficitTotal

 
 

61.705.410,27

59.042.375,657.932.045,93
5.114.906,227.777.940,84

100,00 %
Resumo

DESPESAS CORRENTES 50.564.835,46PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.314.813,99JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 139.100,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.110.921,47DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 545.494,26PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 545.494,26
DESPESAS DE CAPITAL 7.777.940,84INVESTIMENTOS 6.814.940,84AMORTIZACAO DA DIVIDA 963.000,00
DESPESAS CORRENTES 51.110.329,72 85,90 %DESPESAS DE CAPITAL 7.777.940,84 13,07 %RESERVA DE CONTINGENCIA 609.939,71 1,03 %Superavit do Orçamento

SuperavitTotal
Total
Total 2.207.200,0061.705.410,27

7.932.045,9359.042.375,65
7.777.940,84

100,00 %________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 1/7Data: 06/10/2016
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 24.230.292,273.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.551.398,853.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 10.005.904,593.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 647.273,213.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.121.349,093.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 1.056.242,293.1.90.91.00.00.00.00       Sentencas Judiciais 147.500,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 20.700,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 12.840,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 545.494,263.1.91.13.00.00.00.00       Contribuicoes Patronais ao RPPS 545.494,263.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 139.100,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 139.100,003.2.90.21.00.00.00.00       Juros sobre a Divida por Contrato 139.100,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.539.793,423.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 169.809,003.3.50.41.00.00.00.00       Contribuicoes 1.202,253.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 168.606,753.3.71.00.00.00.00.00     Trasnferências a Consórcios Públicos 85.600,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 85.600,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 13.284.384,423.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 159.300,263.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 3.090.141,533.3.90.31.00.00.00.00       Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 25.704,503.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 205.217,933.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomocao 52.100,003.3.90.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 214.495,263.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 821.212,803.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.688.633,183.3.90.47.00.00.00.00       Obrigacoes Tributarias e Contributivas 440.000,003.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 6.011,263.3.90.91.00.00.00.00       Sentencas Judiciais 120.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 396.599,683.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 64.968,024.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 5.435.486,314.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 4.472.486,314.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 4.472.486,314.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 3.099.669,104.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 1.313.559,184.4.90.61.00.00.00.00       Aquisicao de Imoveis 59.258,03



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 2/7Data: 06/10/2016
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 963.000,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 963.000,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Divida Contratual Resgatado 963.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 609.939,719.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 609.939,719.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 609.939,719.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingencia 609.939,71 Total das despesas: 30.275.718,29Total da entidade: 30.275.718,29Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 783.854,233.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 783.854,233.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 37.976,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 37.976,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 745.878,233.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 18.500,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 341.535,253.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 30.618,003.3.90.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 9.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 164.730,583.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 177.370,803.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 1.123,603.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 3.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 236.332,534.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 236.332,534.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 236.332,534.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 108.289,604.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 128.042,93 Total das despesas: 1.020.186,76Total da entidade: 1.020.186,76Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 12.758.356,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.493.757,403.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 6.950.532,403.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 389.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 3/7Data: 06/10/2016
Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.755.650,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 805.882,403.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 543.225,003.1.91.13.00.00.00.00       Contribuicoes Patronais ao RPPS 543.225,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.264.598,603.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 5.264.598,603.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 70.020,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 1.391.120,003.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 330.000,003.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomocao 22.441,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 339.828,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.969.989,603.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 91.200,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 20.000,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 30.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.867.250,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 1.867.250,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.867.250,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 1.129.250,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 738.000,00 Total das despesas: 14.625.606,00Total da entidade: 14.625.606,00Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 5.100,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.100,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 5.100,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 800,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.300,00 Total das despesas: 5.100,00Total da entidade: 5.100,00Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 269.184,423.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.184,423.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 36.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 36.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 4/7Data: 06/10/2016
Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 233.184,423.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 6.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 40.879,243.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 110.687,183.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomocao 5.618,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 65.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 76.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 76.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 76.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 1.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 75.000,00 Total das despesas: 345.184,42Total da entidade: 345.184,42Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 7.694.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.605.152,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 6.173.987,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 1.022.724,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.379.695,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 771.568,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 431.165,003.1.91.13.00.00.00.00       Contribuicoes Patronais ao RPPS 431.165,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.088.848,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 500.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 500.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 588.848,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 4.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 205.019,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 379.829,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 11.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 11.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 11.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 6.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 5.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 5/7Data: 06/10/2016
Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS4.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 Total das despesas: 7.705.000,00Total da entidade: 7.705.000,00Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 34.728,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.728,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 34.728,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 1.349,123.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 460,083.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 31.752,803.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.166,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.272,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 1.272,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.272,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 1.272,00 Total das despesas: 36.000,00Total da entidade: 36.000,00Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.961,803.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.961,803.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.961,803.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 1.000,003.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 561,803.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 300,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 600,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 600,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 600,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 500,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisicao de Imoveis 100,00 Total das despesas: 2.561,80Total da entidade: 2.561,80



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 6/7Data: 06/10/2016
Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 2.635.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.300.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.300.000,003.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias e Reformas 2.000.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensoes 250.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 335.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 335.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 50.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 25.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 120.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 80.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 80.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 80.000,007.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DO RPPS 2.207.200,007.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DO RPPS 2.207.200,007.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DO RPPS 2.207.200,007.9.99.99.00.00.00.00       RESERVA DO RPPS 2.207.200,00 Total das despesas: 4.922.200,00Total da entidade: 4.922.200,00Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 2.692.235,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.910.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.810.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.550.000,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 260.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 100.000,003.1.91.13.00.00.00.00       Contribuicoes Patronais ao RPPS 100.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 782.235,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 782.235,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 150.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 80.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 7/7Data: 06/10/2016
Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 547.235,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 70.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 70.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 70.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 20.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 Total das despesas: 2.762.235,00Total da entidade: 2.762.235,00Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 5.618,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.618,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 5.618,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 1.247,203.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.247,203.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.123,60 Total das despesas: 5.618,00Total da entidade: 5.618,00Total geral: 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado, Administração Direta)Funções Subfunções

Página: 1/1Data: 06/10/2016
1 Legislativa 31 Ação Legislativa2 Judiciária 61 Ação Judiciária4 Administração 122 Administração Geral123 Administração Financeira124 Controle Interno128 Formação de Recursos Humanos331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador8 Assistência Social 241 Assistência ao Idoso243 Assistência à Criança e ao Adolescente244 Assistência Comunitária486 Assistencia Social Geral9 Previdência Social 272 Previdência do Regime Estatutário10 Saúde 122 Administração Geral301 Atenção Básica302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial305 Vigilância Epidemiológica512 Saneamento Básico Urbano665 Normalização e Qualidade12 Educação 243 Assistência à Criança e ao Adolescente306 Alimentação e Nutrição361 Ensino Fundamental365 Educação Infantil366 Educação de Jovens e Adultos13 Cultura 392 Difusão Cultural14 Direitos da Cidadania 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos15 Urbanismo 451 Infra-Estrutura Urbana452 Serviços Urbanos16 Habitação 482 Habitação Urbana17 Saneamento 512 Saneamento Básico Urbano18 Gestão Ambiental 541 Preservação e Conservação Ambiental695 Turismo20 Agricultura 606 Extensão Rural22 Indústria 661 Promoção Industrial23 Comércio e Serviços 691 Promoção Comercial695 Turismo25 Energia 752 Energia Elétrica26 Transporte 782 Transporte Rodoviário27 Desporto e Lazer 451 Infra-Estrutura Urbana812 Desporto Comunitário813 Lazer28 Encargos Especiais 843 Serviço da Dívida Interna99 Reserva de Contingência 997 Reserva Legal999 Reserva de Contingência________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4520178,02 25.145.600,56 0,00 30.275.718,29Órgão: 02.00  GABINETE DO PREFEITO 100.696,51 4.402.100,72 0,00 4.502.797,23Unidade: 02.01  GABINETE DO PREFEITO 0,00 3.539.395,08 0,00 3.539.395,0804 3.539.395,08 3.539.395,08Administração04.122 3.539.395,08 3.539.395,08Administração Geral04.122.0201 3.539.395,08 3.539.395,08AÇÕES INSTITUCIONAIS04.122.0201.2.003 3.539.395,08 3.539.395,08COORDENAÇÃO GERAL DO GABINETE DO PREFEITOUnidade: 02.02  PROCURADORIA JURÍDICA 0,00 357.702,35 0,00 357.702,3502 357.702,35 357.702,35Judiciária02.061 357.702,35 357.702,35Ação Judiciária02.061.0203 90.202,35 90.202,35ADMINISTRAÇÃO GERAL02.061.0203.2.004 90.202,35 90.202,35MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA02.061.0204 267.500,00 267.500,00ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA02.061.0204.2.005 267.500,00 267.500,00DESPESAS COM PRECATÓRIOS JUDICIAISUnidade: 02.03  ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 100.696,51 107.332,51 0,00 208.029,0227 100.696,51 107.332,51 208.029,02Desporto e Lazer27.812 23.483,00 107.332,51 130.815,51Desporto Comunitário27.812.0205 23.483,00 107.332,51 130.815,51GESTÃO DE DESPORTO E LAZER27.812.0205.1.003 23.483,00 23.483,00CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E CAMPOS ESPORTIVOS27.812.0205.2.006 107.332,51 107.332,51APOIO AO DESPORTO27.813 77.213,51 77.213,51Lazer27.813.0205 77.213,51 77.213,51GESTÃO DE DESPORTO E LAZER27.813.0205.1.003 77.213,51 77.213,51CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E CAMPOS ESPORTIVOSUnidade: 02.04  ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 0,00 253.470,00 0,00 253.470,0018 253.470,00 253.470,00Gestão Ambiental18.541 113.300,00 113.300,00Preservação e Conservação Ambiental18.541.0206 113.300,00 113.300,00GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE18.541.0206.2.008 113.300,00 113.300,00MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE18.695 140.170,00 140.170,00Turismo18.695.0206 140.170,00 140.170,00GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE18.695.0206.2.009 140.170,00 140.170,00FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTAL



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4520178,02 25.145.600,56 0,00 30.275.718,29Órgão: 02.00  GABINETE DO PREFEITO 100.696,51 4.402.100,72 0,00 4.502.797,23Unidade: 02.05  ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 0,00 144.200,78 0,00 144.200,7813 144.200,78 144.200,78Cultura13.392 144.200,78 144.200,78Difusão Cultural13.392.0208 144.200,78 144.200,78APOIO E INCENTIVO AS ARTES13.392.0208.2.011 144.200,78 144.200,78MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURAÓrgão: 03.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.324.087,12 0,00 2.324.087,12Unidade: 03.02  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.324.087,12 0,00 2.324.087,1204 2.324.087,12 2.324.087,12Administração04.122 2.259.823,35 2.259.823,35Administração Geral04.122.0203 2.259.823,35 2.259.823,35ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0203.2.012 2.259.823,35 2.259.823,35MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO04.128 64.263,77 64.263,77Formação de Recursos Humanos04.128.0202 64.263,77 64.263,77GESTÃO DE PESSOAS04.128.0202.2.013 64.263,77 64.263,77CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDORÓrgão: 04.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 356.182,22 4.402.178,10 0,00 4.758.360,32Unidade: 04.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 356.182,22 4.402.178,10 0,00 4.758.360,3204 356.182,22 3.247.804,32 3.603.986,54Administração04.122 180.072,22 180.072,22Administração Geral04.122.0209 180.072,22 180.072,22GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO04.122.0209.1.004 180.072,22 180.072,22AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA04.123 91.900,00 2.801.793,06 2.893.693,06Administração Financeira04.123.0202 91.900,00 91.900,00GESTÃO DE PESSOAS04.123.0202.1.005 91.900,00 91.900,00MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA04.123.0203 2.567.980,46 2.567.980,46ADMINISTRAÇÃO GERAL04.123.0203.2.014 2.567.980,46 2.567.980,46MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS04.123.0204 233.812,60 233.812,60ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.123.0204.2.088 233.812,60 233.812,60REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES04.124 84.210,00 84.210,00Controle Interno04.124.0225 84.210,00 84.210,00IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA04.124.0225.1.035 84.210,00 84.210,00MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA04.331 446.011,26 446.011,26Proteção e Benefícios ao Trabalhador04.331.0204 446.011,26 446.011,26ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.331.0204.2.015 446.011,26 446.011,26CONTRIBUIÇÃO AO PASEP



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4520178,02 25.145.600,56 0,00 30.275.718,29Órgão: 04.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 356.182,22 4.402.178,10 0,00 4.758.360,32Unidade: 04.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 356.182,22 4.402.178,10 0,00 4.758.360,3214 52.273,78 52.273,78Direitos da Cidadania14.422 52.273,78 52.273,78Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14.422.0204 52.273,78 52.273,78ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA14.422.0204.2.081 52.273,78 52.273,78MANUTENÇÃO DO PROCON28 1.102.100,00 1.102.100,00Encargos Especiais28.843 1.102.100,00 1.102.100,00Serviço da Dívida Interna28.843.0204 1.102.100,00 1.102.100,00ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA28.843.0204.2.016 1.102.100,00 1.102.100,00AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOS DO MUNICIPIOÓrgão: 05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 487.997,74 4.889.919,23 0,00 5.377.916,97Unidade: 05.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 487.997,74 4.889.919,23 0,00 5.377.916,9712 487.997,74 4.889.919,23 5.377.916,97Educação12.243 90.000,00 90.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente12.243.0210 90.000,00 90.000,00ENSINO PARA TODOS12.243.0210.2.093 90.000,00 90.000,00 APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO12.306 690.000,00 690.000,00Alimentação e Nutrição12.306.0211 690.000,00 690.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.306.0211.2.017 690.000,00 690.000,00PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.361 392.997,74 3.611.670,00 4.004.667,74Ensino Fundamental12.361.0210 392.997,74 3.611.670,00 4.004.667,74ENSINO PARA TODOS12.361.0210.1.006 302.997,74 302.997,74CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID. ESCOLARES12.361.0210.1.007 10.000,00 10.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES12.361.0210.1.008 80.000,00 80.000,00IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS12.361.0210.2.018 60.000,00 60.000,00PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO12.361.0210.2.019 1.944.596,97 1.944.596,97MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR12.361.0210.2.020 1.475.073,03 1.475.073,03MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0210.2.023 132.000,00 132.000,00IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL12.365 95.000,00 395.249,23 490.249,23Educação Infantil12.365.0210 95.000,00 395.249,23 490.249,23ENSINO PARA TODOS12.365.0210.1.009 95.000,00 95.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0210.2.025 335.249,23 335.249,23MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0210.2.026 60.000,00 60.000,00APOIO AS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS 12.366 103.000,00 103.000,00Educação de Jovens e Adultos12.366.0210 103.000,00 103.000,00ENSINO PARA TODOS12.366.0210.2.027 103.000,00 103.000,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4520178,02 25.145.600,56 0,00 30.275.718,29Órgão: 05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 487.997,74 4.889.919,23 0,00 5.377.916,97Unidade: 05.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 487.997,74 4.889.919,23 0,00 5.377.916,9712 487.997,74 4.889.919,23 5.377.916,97Educação12.366 103.000,00 103.000,00Educação de Jovens e Adultos12.366.0210 103.000,00 103.000,00ENSINO PARA TODOS12.366.0210.2.027 103.000,00 103.000,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSÓrgão: 06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 26.000,00 0,00 26.000,00Unidade: 06.02  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 26.000,00 0,00 26.000,0010 26.000,00 26.000,00Saúde10.122 26.000,00 26.000,00Administração Geral10.122.0220 26.000,00 26.000,00MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE10.122.0220.2.079 26.000,00 26.000,00MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão: 07.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.781.741,60 0,00 2.781.741,60Unidade: 07.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.781.741,60 0,00 2.781.741,6008 2.781.741,60 2.781.741,60Assistência Social08.243 316.741,60 316.741,60Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.0212 316.741,60 316.741,60AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE08.243.0212.2.029 316.741,60 316.741,60OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR08.244 2.465.000,00 2.465.000,00Assistência Comunitária08.244.0213 2.465.000,00 2.465.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.244.0213.2.030 2.465.000,00 2.465.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIT. SOCIALÓrgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.575.301,55 5.530.939,63 0,00 9.106.241,18Unidade: 08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.575.301,55 5.530.939,63 0,00 9.106.241,1815 2.178.488,41 3.544.889,63 5.723.378,04Urbanismo15.451 1.905.831,51 1.905.831,51Infra-Estrutura Urbana15.451.0209 484.312,80 484.312,80GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO15.451.0209.1.010 484.312,80 484.312,80CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DO PATRIMONIO MUNICIPAL15.451.0214 1.421.518,71 1.421.518,71FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451.0214.1.011 675.074,96 675.074,96PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO SANITARIO15.451.0214.1.012 85.600,00 85.600,00AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DE ACESSO15.451.0214.1.013 348.624,34 348.624,34CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E AREA DE LAZER15.451.0214.1.014 51.202,25 51.202,25REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E RIOS NA AREA URBANA



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 5/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4520178,02 25.145.600,56 0,00 30.275.718,29Órgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.575.301,55 5.530.939,63 0,00 9.106.241,18Unidade: 08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.575.301,55 5.530.939,63 0,00 9.106.241,1815 2.178.488,41 3.544.889,63 5.723.378,04Urbanismo15.451 1.905.831,51 1.905.831,51Infra-Estrutura Urbana15.451.0214 1.421.518,71 1.421.518,71FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451.0214.1.039 2.404,52 2.404,52CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL15.451.0214.1.040 258.612,64 258.612,64CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS15.452 272.656,90 3.544.889,63 3.817.546,53Serviços Urbanos15.452.0209 214.000,00 214.000,00GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO15.452.0209.1.049 214.000,00 214.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS15.452.0214 58.656,90 3.544.889,63 3.603.546,53FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA15.452.0214.1.016 58.656,90 58.656,90AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS15.452.0214.2.031 2.472.763,56 2.472.763,56MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA15.452.0214.2.032 346.100,00 346.100,00AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEICULOS EM GERAL15.452.0214.2.094 726.026,07 726.026,07RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS16 225.159,09 225.159,09Habitação16.482 225.159,09 225.159,09Habitação Urbana16.482.0215 225.159,09 225.159,09HABITAÇÃO URBANA E RURAL16.482.0215.1.018 225.159,09 225.159,09CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES17 70.702,26 70.702,26Saneamento17.512 70.702,26 70.702,26Saneamento Básico Urbano17.512.0214 70.702,26 70.702,26FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA17.512.0214.1.019 70.702,26 70.702,26UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO25 1.986.050,00 1.986.050,00Energia25.752 1.986.050,00 1.986.050,00Energia Elétrica25.752.0214 1.986.050,00 1.986.050,00FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA25.752.0214.2.033 1.986.050,00 1.986.050,00EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA26 1.090.251,79 1.090.251,79Transporte26.782 1.090.251,79 1.090.251,79Transporte Rodoviário26.782.0214 1.090.251,79 1.090.251,79FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA26.782.0214.1.020 1.090.251,79 1.090.251,79CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES27 10.700,00 10.700,00Desporto e Lazer27.451 10.700,00 10.700,00Infra-Estrutura Urbana27.451.0214 10.700,00 10.700,00FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA27.451.0214.1.033 10.700,00 10.700,00IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 6/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 4520178,02 25.145.600,56 0,00 30.275.718,29Órgão: 09.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 788.634,16 0,00 788.634,16Unidade: 09.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 788.634,16 0,00 788.634,1604 623.456,05 623.456,05Administração04.122 623.456,05 623.456,05Administração Geral04.122.0203 623.456,05 623.456,05ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0203.2.034 623.456,05 623.456,05MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA20 121.295,92 121.295,92Agricultura20.606 121.295,92 121.295,92Extensão Rural20.606.0217 121.295,92 121.295,92DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL20.606.0217.2.035 21.640,53 21.640,53FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR20.606.0217.2.036 99.655,39 99.655,39FOMENTAR SOCIOECONÔMICO DAS PROPRIEDADES RURAIS E URBANAS22 16.230,40 16.230,40Indústria22.661 16.230,40 16.230,40Promoção Industrial22.661.0216 16.230,40 16.230,40DESENVOLVIMENTO ECONOMICO22.661.0216.2.037 16.230,40 16.230,40INCENTIVOS A IMPLANTAÇÃO DE INDUSTRIAS23 27.651,79 27.651,79Comércio e Serviços23.691 27.651,79 27.651,79Promoção Comercial23.691.0216 27.651,79 27.651,79DESENVOLVIMENTO ECONOMICO23.691.0216.2.038 27.651,79 27.651,79IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPALÓrgão: 99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 609.939,71Unidade: 99.99  RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 609.939,7199 609.939,71Reserva de Contingência99.999 609.939,71Reserva de Contingência99.999.9999 609.939,71RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9.999 609.939,71RESERVA DE CONTIGÊNCIAEntidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 197293,78 822.892,98 0,00 1.020.186,76Órgão: 07.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 197.293,78 822.892,98 0,00 1.020.186,76Unidade: 07.02  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 197.293,78 822.892,98 0,00 1.020.186,7608 197.293,78 822.892,98 1.020.186,76Assistência Social08.243 115.286,58 115.286,58Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.0213 115.286,58 115.286,58MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.243.0213.2.092 115.286,58 115.286,58BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE-PAC I



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 7/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 197293,78 822.892,98 0,00 1.020.186,76Órgão: 07.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 197.293,78 822.892,98 0,00 1.020.186,76Unidade: 07.02  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 197.293,78 822.892,98 0,00 1.020.186,7608 197.293,78 822.892,98 1.020.186,76Assistência Social08.244 197.293,78 680.106,40 877.400,18Assistência Comunitária08.244.0213 197.293,78 680.106,40 877.400,18MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.244.0213.1.022 86.133,38 86.133,38AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL08.244.0213.1.023 88.160,40 88.160,40CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS08.244.0213.1.048 23.000,00 23.000,00CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUSTRIAL08.244.0213.2.044 209.236,00 209.236,00BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0213.2.045 102.780,40 102.780,40OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS08.244.0213.2.046 72.000,00 72.000,00BLOCO DO IGD/PBF08.244.0213.2.071 169.000,00 169.000,00BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE-CREAS08.244.0213.2.075 105.000,00 105.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS08.244.0213.2.090 22.090,00 22.090,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES08.486 27.500,00 27.500,00Assistencia Social Geral08.486.0213 27.500,00 27.500,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.486.0213.2.112 24.000,00 24.000,00BLOCO DO IGD/SUAS08.486.0213.2.113 3.500,00 3.500,00BLOCO BPC NA ESCOLAEntidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1149250 13.476.356,00 0,00 14.625.606,00Órgão: 06.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.149.250,00 13.476.356,00 0,00 14.625.606,00Unidade: 06.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.149.250,00 13.476.356,00 0,00 14.625.606,0010 1.149.250,00 13.476.356,00 14.625.606,00Saúde10.301 720.000,00 9.680.469,60 10.400.469,60Atenção Básica10.301.0218 720.000,00 9.197.469,60 9.917.469,60GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.301.0218.1.026 260.000,00 260.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE10.301.0218.1.037 90.000,00 90.000,00CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 10.301.0218.1.038 250.000,00 250.000,00IMPLANTAÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL10.301.0218.1.041 120.000,00 120.000,00AQUISIÇÃO DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO COMPLETO10.301.0218.2.053 1.908.781,00 1.908.781,00GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE10.301.0218.2.054 584.120,00 584.120,00MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA10.301.0218.2.055 2.382.650,00 2.382.650,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - ESF10.301.0218.2.056 1.646.476,00 1.646.476,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  E AGENTES DE ENDEMIAS10.301.0218.2.057 300.000,00 300.000,00MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA BÁSICA10.301.0218.2.058 120.000,00 120.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL10.301.0218.2.080 220.000,00 220.000,00ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO FIS 10.301.0218.2.089 1.496.642,60 1.496.642,60MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICAS



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 8/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1149250 13.476.356,00 0,00 14.625.606,00Órgão: 06.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.149.250,00 13.476.356,00 0,00 14.625.606,00Unidade: 06.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.149.250,00 13.476.356,00 0,00 14.625.606,0010 1.149.250,00 13.476.356,00 14.625.606,00Saúde10.301 720.000,00 9.680.469,60 10.400.469,60Atenção Básica10.301.0218 720.000,00 9.197.469,60 9.917.469,60GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.301.0218.2.095 231.000,00 231.000,00NUCLEO DE APOIO  A SAUDE DA FAMILIA- NASF10.301.0218.2.096 307.800,00 307.800,00PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ10.301.0221 141.000,00 141.000,00AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE10.301.0221.2.084 141.000,00 141.000,00AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE10.301.0222 200.000,00 200.000,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES10.301.0222.2.085 200.000,00 200.000,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES10.301.0223 50.800,00 50.800,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.301.0223.2.086 50.800,00 50.800,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.301.0226 91.200,00 91.200,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS10.301.0226.2.091 91.200,00 91.200,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS10.302 3.415.992,10 3.415.992,10Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.0218 3.415.992,10 3.415.992,10GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.302.0218.2.059 3.415.992,10 3.415.992,10MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL10.305 80.000,00 346.280,00 426.280,00Vigilância Epidemiológica10.305.0218 80.000,00 346.280,00 426.280,00GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.305.0218.1.036 80.000,00 80.000,00CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO FISICO PARA INSTALAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIAS10.305.0218.2.061 346.280,00 346.280,00MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA10.512 349.250,00 349.250,00Saneamento Básico Urbano10.512.0218 349.250,00 349.250,00GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.512.0218.1.043 349.250,00 349.250,00CONSTR. DE MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICIL.10.665 33.614,30 33.614,30Normalização e Qualidade10.665.0218 33.614,30 33.614,30GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE10.665.0218.2.097 33.614,30 33.614,30FORTALECIMENTO DAS POLITICAS AFETAS A ATUAÇÃO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 5%Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0 5.100,00 0,00 5.100,00Órgão: 09.00  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 5.100,00 0,00 5.100,00Unidade: 09.02  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 5.100,00 0,00 5.100,0023 5.100,00 5.100,00Comércio e Serviços23.695 5.100,00 5.100,00Turismo23.695.0207 5.100,00 5.100,00APOIO E INCENTIVO AO TURISMO23.695.0207.2.039 5.100,00 5.100,00GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES  DO FUNDTUR



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 9/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0 345.184,42 0,00 345.184,42Órgão: 07.00  FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 345.184,42 0,00 345.184,42Unidade: 07.04  FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 345.184,42 0,00 345.184,4208 345.184,42 345.184,42Assistência Social08.244 345.184,42 345.184,42Assistência Comunitária08.244.0213 345.184,42 345.184,42MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL08.244.0213.2.051 345.184,42 345.184,42DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELO FMISEntidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 1000 7.704.000,00 0,00 7.705.000,00Órgão: 05.00  F.U.N.D.E.B. 1.000,00 7.704.000,00 0,00 7.705.000,00Unidade: 05.02  F.U.N.D.E.B. 1.000,00 7.704.000,00 0,00 7.705.000,0012 1.000,00 7.704.000,00 7.705.000,00Educação12.361 1.000,00 5.826.562,00 5.827.562,00Ensino Fundamental12.361.0210 1.000,00 5.826.562,00 5.827.562,00ENSINO PARA TODOS12.361.0210.1.027 1.000,00 1.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS12.361.0210.2.062 4.360.372,00 4.360.372,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS. 60%12.361.0210.2.063 1.460.190,00 1.460.190,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM. 40%12.361.0210.2.064 6.000,00 6.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40%12.365 1.877.438,00 1.877.438,00Educação Infantil12.365.0210 1.877.438,00 1.877.438,00ENSINO PARA TODOS12.365.0210.2.065 1.165.593,00 1.165.593,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL - MAGIST. 60%12.365.0210.2.066 500.000,00 500.000,00APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTROPICAS DA EDUC. INFANTIL12.365.0210.2.067 211.845,00 211.845,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40%Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSO 0 36.000,00 0,00 36.000,00Órgão: 07.00  FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00Unidade: 07.03  FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 36.000,00 0,00 36.000,0008 36.000,00 36.000,00Assistência Social08.243 36.000,00 36.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.0212 36.000,00 36.000,00AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE08.243.0212.2.050 36.000,00 36.000,00ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 10/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0 2.561,80 0,00 2.561,80Órgão: 10.00  FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 2.561,80 0,00 2.561,80Unidade: 10.01  FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 2.561,80 0,00 2.561,8016 2.561,80 2.561,80Habitação16.482 2.561,80 2.561,80Habitação Urbana16.482.0215 2.561,80 2.561,80HABITAÇÃO URBANA E RURAL16.482.0215.2.070 2.561,80 2.561,80MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHISEntidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSO 0 4.922.200,00 0,00 4.922.200,00Órgão: 11.00  INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 4.922.200,00 0,00 4.922.200,00Unidade: 11.01  INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 4.922.200,00 0,00 4.922.200,0009 2.715.000,00 2.715.000,00Previdência Social09.272 2.715.000,00 2.715.000,00Previdência do Regime Estatutário09.272.0203 2.715.000,00 2.715.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL09.272.0203.2.076 2.250.000,00 2.250.000,00MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL09.272.0203.2.077 465.000,00 465.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA99 2.207.200,00 2.207.200,00Reserva de Contingência99.997 2.207.200,00 2.207.200,00Reserva Legal99.997.0203 2.207.200,00 2.207.200,00ADMINISTRAÇÃO GERAL99.997.0203.2.078 2.207.200,00 2.207.200,00RESERVA DO RPPSEntidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 70000 2.692.235,00 0,00 2.762.235,00Órgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 70.000,00 2.692.235,00 0,00 2.762.235,00Unidade: 01.01  CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 70.000,00 2.692.235,00 0,00 2.762.235,0001 70.000,00 2.692.235,00 2.762.235,00Legislativa01.031 70.000,00 2.692.235,00 2.762.235,00Ação Legislativa01.031.0101 70.000,00 2.692.235,00 2.762.235,00AÇÃO LEGISLATIVA01.031.0101.1.001 50.000,00 50.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE01.031.0101.1.002 20.000,00 20.000,00MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA01.031.0101.2.001 2.332.235,00 2.332.235,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO01.031.0101.2.002 360.000,00 360.000,00MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO LEGISLATIVO



Código
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 11/11Data: 06/10/2016
TotalEntidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0 5.618,00 0,00 5.618,00Órgão: 07.00  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.618,00 0,00 5.618,00Unidade: 07.05  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.618,00 0,00 5.618,0008 5.618,00 5.618,00Assistência Social08.241 5.618,00 5.618,00Assistência ao Idoso08.241.0224 5.618,00 5.618,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO08.241.0224.2.087 5.618,00 5.618,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO Total geral: 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/4Data: 06/10/2016
Total01 Legislativa 70.000,00 2.692.235,00 2.762.235,0001.031 Ação Legislativa 70.000,00 2.692.235,00 2.762.235,0001.031.0101 AÇÃO LEGISLATIVA 70.000,00 2.692.235,00 2.762.235,0002 Judiciária 357.702,35 357.702,3502.061 Ação Judiciária 357.702,35 357.702,3502.061.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.202,35 90.202,3502.061.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 267.500,00 267.500,0004 Administração 356.182,22 9.734.742,57 10.090.924,7904.122 Administração Geral 180.072,22 6.422.674,48 6.602.746,7004.122.0201 AÇÕES INSTITUCIONAIS 3.539.395,08 3.539.395,0804.122.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.883.279,40 2.883.279,4004.122.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 180.072,22 180.072,2204.123 Administração Financeira 91.900,00 2.801.793,06 2.893.693,0604.123.0202 GESTÃO DE PESSOAS 91.900,00 91.900,0004.123.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.567.980,46 2.567.980,4604.123.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 233.812,60 233.812,6004.124 Controle Interno 84.210,00 84.210,0004.124.0225 IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 84.210,00 84.210,0004.128 Formação de Recursos Humanos 64.263,77 64.263,7704.128.0202 GESTÃO DE PESSOAS 64.263,77 64.263,7704.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 446.011,26 446.011,2604.331.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 446.011,26 446.011,2608 Assistência Social 197.293,78 3.991.437,00 4.188.730,7808.241 Assistência ao Idoso 5.618,00 5.618,0008.241.0224 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 5.618,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 468.028,18 468.028,1808.243.0212 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 352.741,60 352.741,6008.243.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 115.286,58 115.286,5808.244 Assistência Comunitária 197.293,78 3.490.290,82 3.687.584,6008.244.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 197.293,78 3.490.290,82 3.687.584,6008.486 Assistencia Social Geral 27.500,00 27.500,0008.486.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 27.500,00 27.500,0009 Previdência Social 2.715.000,00 2.715.000,0009.272 Previdência do Regime Estatutário 2.715.000,00 2.715.000,0009.272.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.715.000,00 2.715.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/4Data: 06/10/2016
Total10 Saúde 1.149.250,00 13.502.356,00 14.651.606,0010.122 Administração Geral 26.000,00 26.000,0010.122.0220 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 26.000,00 26.000,0010.301 Atenção Básica 720.000,00 9.680.469,60 10.400.469,6010.301.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 720.000,00 9.197.469,60 9.917.469,6010.301.0221 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE 141.000,00 141.000,0010.301.0222 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES 200.000,00 200.000,0010.301.0223 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 50.800,00 50.800,0010.301.0226 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 91.200,00 91.200,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.415.992,10 3.415.992,1010.302.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 3.415.992,10 3.415.992,1010.305 Vigilância Epidemiológica 80.000,00 346.280,00 426.280,0010.305.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 80.000,00 346.280,00 426.280,0010.512 Saneamento Básico Urbano 349.250,00 349.250,0010.512.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 349.250,00 349.250,0010.665 Normalização e Qualidade 33.614,30 33.614,3010.665.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 33.614,30 33.614,3012 Educação 488.997,74 12.593.919,23 13.082.916,9712.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 90.000,00 90.000,0012.243.0210 ENSINO PARA TODOS 90.000,00 90.000,0012.306 Alimentação e Nutrição 690.000,00 690.000,0012.306.0211 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 690.000,00 690.000,0012.361 Ensino Fundamental 393.997,74 9.438.232,00 9.832.229,7412.361.0210 ENSINO PARA TODOS 393.997,74 9.438.232,00 9.832.229,7412.365 Educação Infantil 95.000,00 2.272.687,23 2.367.687,2312.365.0210 ENSINO PARA TODOS 95.000,00 2.272.687,23 2.367.687,2312.366 Educação de Jovens e Adultos 103.000,00 103.000,0012.366.0210 ENSINO PARA TODOS 103.000,00 103.000,0013 Cultura 144.200,78 144.200,7813.392 Difusão Cultural 144.200,78 144.200,7813.392.0208 APOIO E INCENTIVO AS ARTES 144.200,78 144.200,7814 Direitos da Cidadania 52.273,78 52.273,7814.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 52.273,78 52.273,7814.422.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 52.273,78 52.273,7815 Urbanismo 2.178.488,41 3.544.889,63 5.723.378,0415.451 Infra-Estrutura Urbana 1.905.831,51 1.905.831,5115.451.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 484.312,80 484.312,80



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/4Data: 06/10/2016
Total15 Urbanismo 2.178.488,41 3.544.889,63 5.723.378,0415.451 Infra-Estrutura Urbana 1.905.831,51 1.905.831,5115.451.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.421.518,71 1.421.518,7115.452 Serviços Urbanos 272.656,90 3.544.889,63 3.817.546,5315.452.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 214.000,00 214.000,0015.452.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 58.656,90 3.544.889,63 3.603.546,5316 Habitação 225.159,09 2.561,80 227.720,8916.482 Habitação Urbana 225.159,09 2.561,80 227.720,8916.482.0215 HABITAÇÃO URBANA E RURAL 225.159,09 2.561,80 227.720,8917 Saneamento 70.702,26 70.702,2617.512 Saneamento Básico Urbano 70.702,26 70.702,2617.512.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 70.702,26 70.702,2618 Gestão Ambiental 253.470,00 253.470,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 113.300,00 113.300,0018.541.0206 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 113.300,00 113.300,0018.695 Turismo 140.170,00 140.170,0018.695.0206 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 140.170,00 140.170,0020 Agricultura 121.295,92 121.295,9220.606 Extensão Rural 121.295,92 121.295,9220.606.0217 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 121.295,92 121.295,9222 Indústria 16.230,40 16.230,4022.661 Promoção Industrial 16.230,40 16.230,4022.661.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 16.230,40 16.230,4023 Comércio e Serviços 32.751,79 32.751,7923.691 Promoção Comercial 27.651,79 27.651,7923.691.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 27.651,79 27.651,7923.695 Turismo 5.100,00 5.100,0023.695.0207 APOIO E INCENTIVO AO TURISMO 5.100,00 5.100,0025 Energia 1.986.050,00 1.986.050,0025.752 Energia Elétrica 1.986.050,00 1.986.050,0025.752.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.986.050,00 1.986.050,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/4Data: 06/10/2016
Total26 Transporte 1.090.251,79 1.090.251,7926.782 Transporte Rodoviário 1.090.251,79 1.090.251,7926.782.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.090.251,79 1.090.251,7927 Desporto e Lazer 111.396,51 107.332,51 218.729,0227.451 Infra-Estrutura Urbana 10.700,00 10.700,0027.451.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.700,00 10.700,0027.812 Desporto Comunitário 23.483,00 107.332,51 130.815,5127.812.0205 GESTÃO DE DESPORTO E LAZER 23.483,00 107.332,51 130.815,5127.813 Lazer 77.213,51 77.213,5127.813.0205 GESTÃO DE DESPORTO E LAZER 77.213,51 77.213,5128 Encargos Especiais 1.102.100,00 1.102.100,0028.843 Serviço da Dívida Interna 1.102.100,00 1.102.100,0028.843.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.102.100,00 1.102.100,0099 Reserva de Contingência 2.207.200,00 2.817.139,7199.997 Reserva Legal 2.207.200,00 2.207.200,0099.997.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.207.200,00 2.207.200,0099.999 Reserva de Contingência 609.939,7199.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 609.939,71Total: 5.937.721,80 55.157.748,76 0,00 61.705.410,27Total geral: 5.937.721,80 55.157.748,76 0,00 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/4Data: 06/10/2016
Total01 Legislativa 2.762.235,00 2.762.235,0001.031 Ação Legislativa 2.762.235,00 2.762.235,0001.031.0101 AÇÃO LEGISLATIVA 2.762.235,00 2.762.235,0002 Judiciária 357.702,35 357.702,3502.061 Ação Judiciária 357.702,35 357.702,3502.061.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.202,35 90.202,3502.061.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 267.500,00 267.500,0004 Administração 10.089.924,79 1.000,00 10.090.924,7904.122 Administração Geral 6.601.746,70 1.000,00 6.602.746,7004.122.0201 AÇÕES INSTITUCIONAIS 3.539.395,08 3.539.395,0804.122.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.883.279,40 2.883.279,4004.122.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 179.072,22 1.000,00 180.072,2204.123 Administração Financeira 2.893.693,06 2.893.693,0604.123.0202 GESTÃO DE PESSOAS 91.900,00 91.900,0004.123.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.567.980,46 2.567.980,4604.123.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 233.812,60 233.812,6004.124 Controle Interno 84.210,00 84.210,0004.124.0225 IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 84.210,00 84.210,0004.128 Formação de Recursos Humanos 64.263,77 64.263,7704.128.0202 GESTÃO DE PESSOAS 64.263,77 64.263,7704.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 446.011,26 446.011,2604.331.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 446.011,26 446.011,2608 Assistência Social 4.152.730,78 36.000,00 4.188.730,7808.241 Assistência ao Idoso 5.618,00 5.618,0008.241.0224 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00 5.618,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 432.028,18 36.000,00 468.028,1808.243.0212 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 316.741,60 36.000,00 352.741,6008.243.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 115.286,58 115.286,5808.244 Assistência Comunitária 3.687.584,60 3.687.584,6008.244.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 3.687.584,60 3.687.584,6008.486 Assistencia Social Geral 27.500,00 27.500,0008.486.0213 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL 27.500,00 27.500,0009 Previdência Social 2.715.000,00 2.715.000,0009.272 Previdência do Regime Estatutário 2.715.000,00 2.715.000,0009.272.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.715.000,00 2.715.000,0010 Saúde 6.736.150,00 7.915.456,00 14.651.606,0010.122 Administração Geral 26.000,00 26.000,0010.122.0220 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 26.000,00 26.000,0010.301 Atenção Básica 5.100.320,00 5.300.149,60 10.400.469,6010.301.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 4.859.320,00 5.058.149,60 9.917.469,60



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/4Data: 06/10/2016
Total10 Saúde 6.736.150,00 7.915.456,00 14.651.606,0010.301 Atenção Básica 5.100.320,00 5.300.149,60 10.400.469,6010.301.0221 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE 141.000,00 141.000,0010.301.0222 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES 100.000,00 100.000,00 200.000,0010.301.0223 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 50.800,00 50.800,0010.301.0226 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 91.200,00 91.200,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.059.660,70 2.356.331,40 3.415.992,1010.302.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 1.059.660,70 2.356.331,40 3.415.992,1010.305 Vigilância Epidemiológica 167.305,00 258.975,00 426.280,0010.305.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 167.305,00 258.975,00 426.280,0010.512 Saneamento Básico Urbano 349.250,00 349.250,0010.512.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 349.250,00 349.250,0010.665 Normalização e Qualidade 33.614,30 33.614,3010.665.0218 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 33.614,30 33.614,3012 Educação 9.744.881,97 3.338.035,00 13.082.916,9712.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 90.000,00 90.000,0012.243.0210 ENSINO PARA TODOS 90.000,00 90.000,0012.306 Alimentação e Nutrição 350.000,00 340.000,00 690.000,0012.306.0211 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 350.000,00 340.000,00 690.000,0012.361 Ensino Fundamental 7.864.042,00 1.968.187,74 9.832.229,7412.361.0210 ENSINO PARA TODOS 7.864.042,00 1.968.187,74 9.832.229,7412.365 Educação Infantil 1.500.839,97 866.847,26 2.367.687,2312.365.0210 ENSINO PARA TODOS 1.500.839,97 866.847,26 2.367.687,2312.366 Educação de Jovens e Adultos 30.000,00 73.000,00 103.000,0012.366.0210 ENSINO PARA TODOS 30.000,00 73.000,00 103.000,0013 Cultura 144.200,78 144.200,7813.392 Difusão Cultural 144.200,78 144.200,7813.392.0208 APOIO E INCENTIVO AS ARTES 144.200,78 144.200,7814 Direitos da Cidadania 52.273,78 52.273,7814.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 52.273,78 52.273,7814.422.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 52.273,78 52.273,7815 Urbanismo 5.458.830,33 264.547,71 5.723.378,0415.451 Infra-Estrutura Urbana 1.642.486,05 263.345,46 1.905.831,5115.451.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 358.169,59 126.143,21 484.312,8015.451.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.284.316,46 137.202,25 1.421.518,7115.452 Serviços Urbanos 3.816.344,28 1.202,25 3.817.546,5315.452.0209 GESTÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 214.000,00 214.000,0015.452.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.602.344,28 1.202,25 3.603.546,53



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/4Data: 06/10/2016
Total16 Habitação 193.059,08 34.661,81 227.720,8916.482 Habitação Urbana 193.059,08 34.661,81 227.720,8916.482.0215 HABITAÇÃO URBANA E RURAL 193.059,08 34.661,81 227.720,8917 Saneamento 70.702,26 70.702,2617.512 Saneamento Básico Urbano 70.702,26 70.702,2617.512.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 70.702,26 70.702,2618 Gestão Ambiental 251.970,00 1.500,00 253.470,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 113.300,00 113.300,0018.541.0206 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 113.300,00 113.300,0018.695 Turismo 138.670,00 1.500,00 140.170,0018.695.0206 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 138.670,00 1.500,00 140.170,0020 Agricultura 121.295,92 121.295,9220.606 Extensão Rural 121.295,92 121.295,9220.606.0217 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 121.295,92 121.295,9222 Indústria 16.230,40 16.230,4022.661 Promoção Industrial 16.230,40 16.230,4022.661.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 16.230,40 16.230,4023 Comércio e Serviços 32.751,79 32.751,7923.691 Promoção Comercial 27.651,79 27.651,7923.691.0216 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 27.651,79 27.651,7923.695 Turismo 5.100,00 5.100,0023.695.0207 APOIO E INCENTIVO AO TURISMO 5.100,00 5.100,0025 Energia 1.986.050,00 1.986.050,0025.752 Energia Elétrica 1.986.050,00 1.986.050,0025.752.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.986.050,00 1.986.050,0026 Transporte 1.090.251,79 1.090.251,7926.782 Transporte Rodoviário 1.090.251,79 1.090.251,7926.782.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.090.251,79 1.090.251,7927 Desporto e Lazer 212.717,76 6.011,26 218.729,0227.451 Infra-Estrutura Urbana 10.700,00 10.700,0027.451.0214 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.700,00 10.700,0027.812 Desporto Comunitário 130.815,51 130.815,5127.812.0205 GESTÃO DE DESPORTO E LAZER 130.815,51 130.815,5127.813 Lazer 71.202,25 6.011,26 77.213,5127.813.0205 GESTÃO DE DESPORTO E LAZER 71.202,25 6.011,26 77.213,51



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 4/4Data: 06/10/2016
Total28 Encargos Especiais 1.102.100,00 1.102.100,0028.843 Serviço da Dívida Interna 1.102.100,00 1.102.100,0028.843.0204 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.102.100,00 1.102.100,0099 Reserva de Contingência 2.817.139,7199.997 Reserva Legal 2.207.200,0099.997.0203 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.207.200,0099.999 Reserva de Contingência 609.939,7199.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 609.939,71Total: 50.108.198,49 11.597.211,78 61.705.410,27Total geral: 50.108.198,49 11.597.211,78 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 1/55Data: 06/10/2016Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 357.702,35 0,00 3.539.395,08 0,00 0,0003.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 2.324.087,12 0,00 0,0004.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 3.603.986,54 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 623.456,05 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 357.702,35 0,00 10.090.924,79 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 2/55Data: 06/10/2016Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.377.916,9706.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 26.000,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.781.741,60 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 2.781.741,60 0,00 26.000,00 0,00 5.377.916,97



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 3/55Data: 06/10/2016Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental02.00 - GABINETE DO PREFEITO 144.200,78 0,00 0,00 0,00 0,00 253.470,0003.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 52.273,78 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 5.723.378,04 225.159,09 70.702,26 0,0009.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 144.200,78 52.273,78 5.723.378,04 225.159,09 70.702,26 253.470,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 4/55Data: 06/10/2016Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 121.295,92 0,00 16.230,40 27.651,79 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 121.295,92 0,00 16.230,40 27.651,79 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 5/55Data: 06/10/2016Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 208.029,02 0,00 0,00 4.502.797,2303.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.324.087,1204.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 1.102.100,00 0,00 4.758.360,3205.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.377.916,9706.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.000,0007.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.781.741,6008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.986.050,00 1.090.251,79 10.700,00 0,00 0,00 9.106.241,1809.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 788.634,1699.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 609.939,71 609.939,71Total: 1.986.050,00 1.090.251,79 218.729,02 1.102.100,00 609.939,71 30.275.718,29



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 6/55Data: 06/10/2016Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 7/55Data: 06/10/2016Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.020.186,76 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 1.020.186,76 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 8/55Data: 06/10/2016Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 9/55Data: 06/10/2016Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 10/55Data: 06/10/2016Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.020.186,76Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.020.186,76



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 11/55Data: 06/10/2016Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 12/55Data: 06/10/2016Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 14.625.606,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 14.625.606,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 13/55Data: 06/10/2016Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 14/55Data: 06/10/2016Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 15/55Data: 06/10/2016Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.625.606,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.625.606,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 16/55Data: 06/10/2016Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 17/55Data: 06/10/2016Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 18/55Data: 06/10/2016Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 19/55Data: 06/10/2016Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 5.100,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 5.100,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 20/55Data: 06/10/2016Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.100,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.100,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 21/55Data: 06/10/2016Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 22/55Data: 06/10/2016Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 345.184,42 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 345.184,42 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 23/55Data: 06/10/2016Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 24/55Data: 06/10/2016Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 25/55Data: 06/10/2016Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345.184,42Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345.184,42



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 26/55Data: 06/10/2016Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública05.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 27/55Data: 06/10/2016Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação05.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.705.000,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.705.000,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 28/55Data: 06/10/2016Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental05.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 29/55Data: 06/10/2016Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações05.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 30/55Data: 06/10/2016Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL05.00 - F.U.N.D.E.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.705.000,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.705.000,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 31/55Data: 06/10/2016Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 32/55Data: 06/10/2016Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 33/55Data: 06/10/2016Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 34/55Data: 06/10/2016Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 35/55Data: 06/10/2016Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 36/55Data: 06/10/2016Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 37/55Data: 06/10/2016Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 38/55Data: 06/10/2016Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 2.561,80 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 2.561,80 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 39/55Data: 06/10/2016Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 40/55Data: 06/10/2016Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.561,80Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.561,80



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 41/55Data: 06/10/2016Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 42/55Data: 06/10/2016Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 2.715.000,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 2.715.000,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 43/55Data: 06/10/2016Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 44/55Data: 06/10/2016Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 45/55Data: 06/10/2016Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 0,00 0,00 0,00 0,00 2.207.200,00 4.922.200,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 2.207.200,00 4.922.200,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 46/55Data: 06/10/2016Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 2.762.235,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 2.762.235,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 47/55Data: 06/10/2016Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 48/55Data: 06/10/2016Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 49/55Data: 06/10/2016Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 50/55Data: 06/10/2016Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.762.235,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.762.235,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 51/55Data: 06/10/2016Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 52/55Data: 06/10/2016Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 5.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 53/55Data: 06/10/2016Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 54/55Data: 06/10/2016Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 55/55Data: 06/10/2016Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.618,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.618,00Total geral: 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Arrecadado2014 2015 Estimado2016

Página: 1/8Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 17.354.521,46 0,00 43.286.933,92 46.102.713,071.1.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 1.905.107,38 0,00 7.538.115,67 7.273.731,001.1.1.0.00.00.00.00.00       IMPOSTOS 0,00 1.625.309,64 0,00 6.600.115,60 6.878.720,001.1.1.2.00.00.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 0,00 1.130.963,39 0,00 3.400.115,60 3.600.000,001.1.1.2.02.00.00.00.00           Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 0,00 484.291,78 0,00 1.235.000,00 700.000,001.1.1.2.02.01.00.00.00             Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 0,00 290.575,06 0,00 892.759,00 385.000,001.1.1.2.02.02.00.00.00             Imposto s/ Prop Predial e Territ Urbana - Educação 0,00 121.072,95 0,00 82.150,00 175.000,001.1.1.2.02.03.00.00.00             Imposto s/ Prop Predial e Territ Urbana - Saúde 0,00 72.643,77 0,00 260.091,00 140.000,001.1.1.2.04.00.00.00.00           Imposto s/ Renda e Proventos de Qualquer Natureza 0,00 168.482,64 0,00 856.228,00 900.000,001.1.1.2.04.31.00.00.00             IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho 0,00 168.482,64 0,00 856.228,00 900.000,001.1.1.2.04.31.01.00.00               IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho 0,00 101.089,58 0,00 473.100,00 495.000,001.1.1.2.04.31.02.00.00               IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho - Educação 0,00 42.120,67 0,00 207.500,00 225.000,001.1.1.2.04.31.03.00.00               IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho - Saúde 0,00 25.272,39 0,00 175.628,00 180.000,001.1.1.2.08.00.00.00.00           Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir 0,00 478.188,97 0,00 1.308.887,60 2.000.000,001.1.1.2.08.01.00.00.00             ITBI e de Direitos Reais sobre Imóveis 0,00 286.913,38 0,00 697.228,00 1.100.000,001.1.1.2.08.02.00.00.00             ITBI e de Direitos Reais sobre Imóveis - Educação 0,00 119.547,25 0,00 337.637,60 500.000,001.1.1.2.08.03.00.00.00             ITBI e de Direitos Reais sobre Imóveis - Saúde 0,00 71.728,34 0,00 274.022,00 400.000,001.1.1.3.00.00.00.00.00         Imposto s/ a Produção e a Circulação 0,00 494.346,25 0,00 3.200.000,00 3.278.720,001.1.1.3.05.00.00.00.00           Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza 0,00 494.346,25 0,00 3.200.000,00 3.278.720,001.1.1.3.05.01.00.00.00             IMP. S/ Serviços de Qualquer Natureza 0,00 296.607,76 0,00 1.722.880,00 1.803.296,001.1.1.3.05.01.01.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 0,00 296.607,76 0,00 0,00 0,001.1.1.3.05.02.00.00.00             Adicional ISS - Fundo Municipal Combate à Pobreza 0,00 123.586,58 0,00 0,00 0,001.1.1.3.05.03.00.00.00             ISS - Recursos para a Saúde 0,00 74.151,91 0,00 677.120,00 655.744,001.1.1.3.05.04.00.00.00             ISS - Recursos para educação 0,00 0,00 0,00 800.000,00 819.680,001.1.2.0.00.00.00.00.00       Taxas 0,00 279.797,74 0,00 938.000,07 395.011,001.1.2.1.00.00.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 243.478,68 0,00 598.452,07 287.011,001.1.2.1.17.00.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0,00 226,80 0,00 172.135,12 80.900,001.1.2.1.25.00.00.00.00           Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Serv 0,00 194.895,33 0,00 256.980,29 120.111,001.1.2.1.29.00.00.00.00           Taxa de Licença para Execução de Obras 0,00 22.840,96 0,00 52.997,22 56.000,001.1.2.1.99.00.00.00.00           Outras Tx pelo Exercício do Poder da Polícia 0,00 25.515,59 0,00 116.339,44 30.000,001.1.2.2.00.00.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 36.319,06 0,00 339.548,00 108.000,001.1.2.2.21.00.00.00.00           Tx de Serviços Cadastrais 0,00 8.792,66 0,00 15.518,92 1.000,001.1.2.2.28.00.00.00.00           Taxa de Cemitérios 0,00 2.955,42 0,00 8.580,00 7.000,001.1.2.2.99.00.00.00.00           Outras Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 24.570,98 0,00 315.449,08 100.000,001.2.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 404.200,21 0,00 1.020.000,00 1.986.050,001.2.2.0.00.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 404.200,21 0,00 1.020.000,00 1.986.050,001.2.2.0.29.00.00.00.00           Contrib p/ Custeio do Serviço de Iluminação Públic 0,00 404.200,21 0,00 1.020.000,00 1.986.050,001.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 48.554,37 0,00 489.389,30 325.000,001.3.2.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 48.554,37 0,00 489.389,30 325.000,001.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 48.554,37 0,00 489.389,30 325.000,001.3.2.5.01.00.00.00.00           Rec de Remun Dep Báncario Rec Vinculado 0,00 48.554,37 0,00 489.389,30 325.000,001.3.2.5.01.02.00.00.00             Rec de Remun Dep Báncario Rec Vinculado 0,00 48.554,37 0,00 489.389,30 325.000,001.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 14.756.123,03 0,00 33.323.494,65 35.263.752,421.7.2.0.00.00.00.00.00       Transferências Intergovernamentais 0,00 14.756.123,03 0,00 33.315.233,96 35.223.752,421.7.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 0,00 7.886.724,12 0,00 19.578.233,16 20.369.752,42



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Arrecadado2014 2015 Estimado2016

Página: 2/8Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.7.2.1.01.00.00.00.00           Participação na Receita da União 0,00 7.412.632,72 0,00 17.944.000,00 18.500.000,001.7.2.1.01.02.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 0,00 7.240.324,59 0,00 16.301.000,00 16.000.000,001.7.2.1.01.02.01.00.00               Cota-Parte Fundo de Partic Municípios 0,00 4.344.194,77 0,00 12.036.658,40 12.000.000,001.7.2.1.01.02.02.00.00               Cota-Parte Fundo de Partic Municípios - Educação 0,00 1.810.081,19 0,00 815.050,00 800.000,001.7.2.1.01.02.03.00.00               Cota-Parte Fundo de Partic Municípios - Saúde 0,00 1.086.048,63 0,00 3.449.291,60 3.200.000,001.7.2.1.01.05.00.00.00             Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 0,00 172.308,13 0,00 1.643.000,00 2.500.000,001.7.2.1.01.05.01.00.00               Cota-Parte do Imp s/ Propr Territ Rural 0,00 103.384,88 0,00 884.591,20 1.875.000,001.7.2.1.01.05.02.00.00               Cota-Parte do Imp s/ Propr Territ Rural - Educação 0,00 43.077,03 0,00 410.750,00 125.000,001.7.2.1.01.05.03.00.00               Cota-Parte do Imp s/ Propr Territ Rural - Saúde 0,00 25.846,22 0,00 347.658,80 500.000,001.7.2.1.22.00.00.00.00           Transf. da Compen. Finan. pela Exploração Rec.Nat 0,00 98.621,08 0,00 516.833,16 140.000,001.7.2.1.22.20.00.00.00             Cota-Parte da Compen. Finan. de Recursos Minerais 0,00 11.948,47 0,00 127.000,00 20.000,001.7.2.1.22.70.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 0,00 86.672,61 0,00 389.833,16 120.000,001.7.2.1.35.00.00.00.00           Transf. de Recursos do Fund.Nac.Des.Educação -FDNE 0,00 275.090,84 0,00 995.000,00 914.000,001.7.2.1.35.01.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 0,00 171.301,20 0,00 449.000,00 471.000,001.7.2.1.35.03.00.00.00             Transf Diretas do FNDE referentes ao PNAE 0,00 88.904,00 0,00 243.000,00 243.000,001.7.2.1.35.04.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNATE 0,00 14.885,64 0,00 153.000,00 43.000,001.7.2.1.35.99.00.00.00             Outras Transf Diretas do FNDE 0,00 0,00 0,00 150.000,00 157.000,001.7.2.1.36.00.00.00.00           Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 0,00 16.226,00 0,00 34.400,00 40.000,001.7.2.1.36.01.00.00.00             Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 0,00 9.735,60 0,00 25.480,00 30.000,001.7.2.1.36.02.00.00.00             Transf Financ ICMS -Des- L.C. Nº 87/96 - Educação 0,00 4.056,50 0,00 1.720,00 2.000,001.7.2.1.36.03.00.00.00             Transf Financ ICMS -Des- L.C. Nº 87/96 - Saúde 0,00 2.433,90 0,00 7.200,00 8.000,001.7.2.1.99.00.00.00.00           Outras Transferências da União 0,00 84.153,48 0,00 88.000,00 775.752,421.7.2.1.99.01.00.00.00             Comp. Financeira Esforço Exportação-CEX 0,00 84.153,48 0,00 88.000,00 280.000,001.7.2.1.99.02.00.00.00             Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 0,00 495.752,421.7.2.2.00.00.00.00.00         Transferências dos Estados 0,00 6.869.398,91 0,00 13.737.000,80 14.854.000,001.7.2.2.01.00.00.00.00           Participação na Rec. dos Estados 0,00 6.319.964,02 0,00 12.824.000,80 13.641.000,001.7.2.2.01.01.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 0,00 5.509.765,23 0,00 11.600.000,00 11.200.000,001.7.2.2.01.01.01.00.00               Cota-Parte do ICMS 0,00 3.305.859,13 0,00 8.565.440,00 8.400.000,001.7.2.2.01.01.02.00.00               Cota-Parte do ICMS - Educação 0,00 1.377.441,35 0,00 580.000,00 560.000,001.7.2.2.01.01.03.00.00               Cota-Parte do ICMS - Saúde 0,00 826.464,75 0,00 2.454.560,00 2.240.000,001.7.2.2.01.02.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 0,00 759.341,29 0,00 1.033.000,00 2.200.000,001.7.2.2.01.02.01.00.00               Cota-Parte do IPVA 0,00 455.604,85 0,00 762.767,20 1.650.000,001.7.2.2.01.02.02.00.00               Cota-Parte do IPVA - Educação 0,00 189.835,32 0,00 51.650,00 110.000,001.7.2.2.01.02.03.00.00               Cota-Parte do IPVA - Saúde 0,00 113.901,12 0,00 218.582,80 440.000,001.7.2.2.01.04.00.00.00             Cota-Parte do IPI S/ Exportação 0,00 43.746,59 0,00 103.000,80 145.000,001.7.2.2.01.04.01.00.00               Cota-Parte do IPI sobre Exportação 0,00 26.247,95 0,00 76.056,00 108.750,001.7.2.2.01.04.02.00.00               Cota-Parte do IPI sobre Exportação - Educação 0,00 10.936,65 0,00 5.150,00 7.250,001.7.2.2.01.04.03.00.00               Cota-Parte do IPI sobre Exportação - Saúde 0,00 6.561,99 0,00 21.794,80 29.000,001.7.2.2.01.13.00.00.00             Cota-Parte da Contrib.Interv.no Domínio Econômico 0,00 7.110,91 0,00 88.000,00 96.000,001.7.2.2.99.00.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 0,00 549.434,89 0,00 913.000,00 1.213.000,001.7.2.2.99.03.00.00.00             Outras Transferências do Estado - FUNDERSUL ICMS 0,00 198.600,42 0,00 193.000,00 425.000,001.7.2.2.99.04.00.00.00             Outras Transferências do Estado - FUNDERSUL LINEAR 0,00 350.834,47 0,00 720.000,00 788.000,001.7.6.0.00.00.00.00.00       Transf. de Conv. 0,00 0,00 0,00 8.260,69 40.000,001.7.6.2.00.00.00.00.00         Transf. Conv. Estados Distr.Fed. e suas Entid. 0,00 0,00 0,00 8.260,69 40.000,001.7.6.2.02.00.00.00.00           Transf. Conv. Estados Destin Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 8.260,69 40.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Arrecadado2014 2015 Estimado2016

Página: 3/8Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 240.536,47 0,00 915.934,30 1.254.179,651.9.1.0.00.00.00.00.00       Multas e Juros de Mora 0,00 58.097,79 0,00 331.308,37 188.060,001.9.1.1.00.00.00.00.00         Multas/Juros de Mora dos Tributos 0,00 7.301,45 0,00 177.308,37 143.560,001.9.1.1.99.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 0,00 7.301,45 0,00 177.308,37 143.560,001.9.1.1.99.01.00.00.00             Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 0,00 4.382,29 0,00 23.308,37 78.958,001.9.1.1.99.01.01.00.00               Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 0,00 4.382,29 0,00 0,00 0,001.9.1.1.99.02.00.00.00             Parc. - Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 0,00 1.825,97 0,00 108.190,64 0,001.9.1.1.99.03.00.00.00             Multas e Juros de Mora de Outros Tributos-Saúde 0,00 1.093,19 0,00 35.586,40 28.712,001.9.1.1.99.04.00.00.00             Multas e Juros de Mora de Outros Tributos-Educação 0,00 0,00 0,00 10.222,96 35.890,001.9.1.3.00.00.00.00.00         Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 0,00 50.796,34 0,00 154.000,00 44.500,001.9.1.3.99.00.00.00.00           Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Outros Tributos 0,00 50.796,34 0,00 154.000,00 44.500,001.9.1.3.99.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Outros Tributos 0,00 31.332,60 0,00 146.000,00 44.500,001.9.1.3.99.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Outros Tributos 0,00 13.055,24 0,00 4.000,00 0,001.9.1.3.99.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Outros Tributos 0,00 6.408,50 0,00 4.000,00 0,001.9.2.0.00.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 0,00 2.480,65 0,00 80.984,14 345.365,681.9.2.1.00.00.00.00.00         Indenizações 0,00 0,00 0,00 1.123,60 310.258,871.9.2.1.99.00.00.00.00           Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00 1.123,60 310.258,871.9.2.2.00.00.00.00.00         RESTITUIÇÕES 0,00 2.480,65 0,00 79.860,54 35.106,811.9.2.2.99.00.00.00.00           Outras Restituicoes 0,00 2.480,65 0,00 79.860,54 35.106,811.9.3.0.00.00.00.00.00       RECEITA DA DIVIDA ATIVA 0,00 156.227,62 0,00 260.776,00 470.000,001.9.3.1.00.00.00.00.00         Receita da Dívida Ativa Tributária 0,00 156.227,62 0,00 260.776,00 470.000,001.9.3.1.99.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 0,00 156.227,62 0,00 260.776,00 470.000,001.9.3.1.99.01.00.00.00             Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ 0,00 93.771,13 0,00 146.595,80 258.500,001.9.3.1.99.02.00.00.00             Rec. da Dívida Ativa de Outros Tributos - Educação 0,00 38.807,85 0,00 59.000,00 117.500,001.9.3.1.99.03.00.00.00             Rec. da Dívida Ativa de Outros Tributos - Saúde 0,00 23.648,64 0,00 55.180,20 94.000,001.9.9.0.00.00.00.00.00       Receitas Diversas 0,00 23.730,41 0,00 242.865,79 250.753,971.9.9.0.99.00.00.00.00           Outras Receitas 0,00 23.730,41 0,00 242.865,79 250.753,971.9.9.0.99.01.00.00.00             Outras Receitas 0,00 23.730,41 0,00 242.865,79 250.753,972.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL 0,00 694.481,39 0,00 3.628.304,80 1.430.184,622.2.0.0.00.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 15.000,00 1.000,002.2.1.0.00.00.00.00.00       ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 15.000,00 1.000,002.2.1.9.00.00.00.00.00         Alienação de Outros Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 15.000,00 1.000,002.4.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 694.481,39 0,00 3.613.304,80 1.429.184,622.4.7.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 694.481,39 0,00 3.613.304,80 1.429.184,622.4.7.1.00.00.00.00.00         Transf. Convênios da União e de suas Entidades 0,00 694.481,39 0,00 3.376.933,09 1.047.036,902.4.7.1.02.00.00.00.00           Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç 0,00 40.000,00 0,00 105.618,00 371.011,262.4.7.1.02.01.00.00.00             Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç - 60% 0,00 0,00 0,00 0,00 191.011,262.4.7.1.02.02.00.00.00             Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç - 20% 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,002.4.7.1.02.03.00.00.00             Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç - 20% 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,002.4.7.1.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União 0,00 654.481,39 0,00 3.271.315,09 676.025,642.4.7.2.00.00.00.00.00         Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid. 0,00 0,00 0,00 236.371,71 382.147,722.4.7.2.02.00.00.00.00           Transf. de Convênio Destinado Programa de Educação 0,00 0,00 0,00 196.259,31 180.000,002.4.7.2.99.00.00.00.00           Outras Transf. de Convênio dos Estados 0,00 0,00 0,00 40.112,40 202.147,729.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 -2.739.179,18 0,00 -6.102.004,61 -6.417.000,009.1.0.0.0.00.00.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 -2.739.179,18 0,00 -6.102.004,61 -6.417.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Arrecadado2014 2015 Estimado2016

Página: 4/8Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO9.1.7.0.0.00.00.00.00.00     DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 0,00 -2.739.179,18 0,00 -6.102.004,61 -6.417.000,009.1.7.2.0.00.00.00.00.00       Dedução das Receitas de Transferências 0,00 -2.739.179,18 0,00 -6.102.004,61 -6.417.000,009.1.7.2.1.00.00.00.00.00         Dedução das Receitas de Transferências da União 0,00 -1.485.358,08 0,00 -3.417.454,54 -3.708.000,009.1.7.2.1.01.00.00.00.00           Dedução das Receitas de Transferências da União 0,00 -1.482.112,88 0,00 -3.408.420,80 -3.700.000,009.1.7.2.1.01.02.00.00.00             Dedução Cota-Parte do FPM Formação FUNDEB 0,00 -1.447.651,32 0,00 -3.347.521,68 -3.200.000,009.1.7.2.1.01.05.00.00.00             Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - ITR 0,00 -34.461,56 0,00 -60.899,12 -500.000,009.1.7.2.1.36.00.00.00.00           Ded Rec p/ Form do FUNDEB - ICMS Deson - LC 87/96 0,00 -3.245,20 0,00 -9.033,74 -8.000,009.1.7.2.2.00.00.00.00.00         Dedução das Receitas de Transferência dos Estados 0,00 -1.253.821,10 0,00 -2.684.550,07 -2.709.000,009.1.7.2.2.01.00.00.00.00           Dedução das Receitas de Transferência dos Estados 0,00 -1.253.821,10 0,00 -2.684.550,07 -2.709.000,009.1.7.2.2.01.01.00.00.00             Dedução do ICMS para Formação do FUNDEB 0,00 -1.101.952,87 0,00 -2.392.234,29 -2.240.000,009.1.7.2.2.01.01.01.00.00               Dedução do ICMS para Formação do FUNDEB 0,00 -1.101.952,87 0,00 0,00 0,009.1.7.2.2.01.02.00.00.00             Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA 0,00 -151.868,23 0,00 -277.304,48 -440.000,009.1.7.2.2.01.02.01.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA 0,00 -151.868,23 0,00 0,00 0,009.1.7.2.2.01.04.00.00.00             Ded Cota  Parte IPI-Exp p/ Formação FUNDEB 0,00 0,00 0,00 -15.011,30 -29.000,00Total por entidade: 0,00 15.309.823,67 0,00 40.813.234,11 41.115.897,69Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 241.169,41 0,00 680.528,13 754.098,361.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 4.027,50 0,00 0,00 1.000,001.3.2.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 4.027,50 0,00 0,00 1.000,001.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 4.027,50 0,00 0,00 1.000,001.3.2.5.01.00.00.00.00           Rec de Remun Dep Báncario Rec Vinculado 0,00 4.027,50 0,00 0,00 1.000,001.3.2.5.01.02.00.00.00             Rec. de Remun. de Dep. Bancários Rec. Vinculado 0,00 4.027,50 0,00 0,00 1.000,001.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 237.141,91 0,00 680.528,13 753.098,361.7.2.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 237.141,91 0,00 680.528,13 753.098,361.7.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 0,00 196.848,91 0,00 584.192,58 648.098,361.7.2.1.34.00.00.00.00           Transf. de Recursos do Fund. Nac. As.Social - FNAS 0,00 196.848,91 0,00 584.192,58 648.098,361.7.2.1.34.01.00.00.00             PBF-Piso Básico- CRAS 0,00 24.000,00 0,00 30.000,00 68.946,901.7.2.1.34.02.00.00.00             PTMC-Piso de Trans. de Med Comple 0,00 2.533,75 0,00 19.991,12 70.946,901.7.2.1.34.03.00.00.00             PFMC - Piso de Med. Complexidade - CREAS 0,00 51.506,75 0,00 15.030,30 10.946,901.7.2.1.34.04.00.00.00             IGD-PBF- Indice de Gestão Descentralizada 0,00 25.670,66 0,00 156.658,96 53.946,901.7.2.1.34.05.00.00.00             IGD-SUAS- Indice de Gestão Descentralizada 0,00 10.937,75 0,00 175.177,29 14.946,901.7.2.1.34.06.00.00.00             PBV SCFV - Prójovem- Piso Básico Variável 0,00 0,00 0,00 44.000,00 109.946,901.7.2.1.34.07.00.00.00             PBV II- Serviço de Conv. e Fort. ao Idoso/Criança 0,00 0,00 0,00 40.000,00 105.946,901.7.2.1.34.10.00.00.00             PBV I - Projovem 0,00 72.000,00 0,00 0,00 0,001.7.2.1.34.11.00.00.00             PAC I - Criança/Adolescente 0,00 0,00 0,00 60.000,00 35.976,901.7.2.1.34.99.00.00.00             Outras Transferências de Recursos do FNAS 0,00 10.200,00 0,00 43.334,91 176.493,161.7.2.2.00.00.00.00.00         Transferências dos Estados 0,00 40.293,00 0,00 96.335,55 105.000,001.7.2.2.99.00.00.00.00           Outras Transf. dos Estados 0,00 40.293,00 0,00 96.335,55 105.000,001.7.2.2.99.10.00.00.00             FEAS- Transf. Rec. do Estado p/ Prog.da Assist 0,00 40.293,00 0,00 96.335,55 105.000,002.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 583.000,00 103.600,002.4.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 583.000,00 103.600,002.4.7.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 583.000,00 103.600,002.4.7.1.00.00.00.00.00         Transf. Convênios da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 538.000,00 14.000,002.4.7.1.06.00.00.00.00           Transf. Convênios União p/ programas Assistenciais 0,00 0,00 0,00 538.000,00 14.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Arrecadado2014 2015 Estimado2016

Página: 5/8Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO2.4.7.2.00.00.00.00.00         Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid. 0,00 0,00 0,00 45.000,00 89.600,002.4.7.2.06.00.00.00.00           Transf. Convênios do Estado p/ Prog. Assistênciais 0,00 0,00 0,00 45.000,00 89.600,00Total por entidade: 0,00 241.169,41 0,00 1.263.528,13 857.698,36Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 2.345.405,94 0,00 4.900.882,66 5.580.900,001.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 35.449,99 0,00 87.716,38 79.900,001.3.2.0.00.00.00.00.00       Receitas de Valores Mobiliarios 0,00 35.449,99 0,00 87.716,38 79.900,001.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 35.449,99 0,00 87.716,38 79.900,001.3.2.5.01.00.00.00.00           Rec. de Remun. de Dep. Bancários Rec. Vinculado 0,00 35.449,99 0,00 87.716,38 79.900,001.3.2.5.01.03.00.00.00             Rec. de Remun. de Dep. Bancários Rec. Vinculado 0,00 35.449,99 0,00 87.716,38 79.900,001.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 2.309.955,95 0,00 4.813.166,28 5.501.000,001.7.2.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 2.309.955,95 0,00 4.813.166,28 5.501.000,001.7.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 0,00 1.654.236,89 0,00 3.722.126,28 4.063.000,001.7.2.1.33.00.00.00.00           Transf. de Recursos do Sistema Único Saúde - SUS 0,00 1.654.236,89 0,00 3.722.126,28 4.063.000,001.7.2.1.33.11.00.00.00             Atenção Básica 0,00 1.027.348,02 0,00 2.734.514,04 2.567.000,001.7.2.1.33.11.10.00.00               Piso de Atenção Básica Fixo (PAB FIXO) 0,00 266.056,02 0,00 532.112,04 842.000,001.7.2.1.33.11.30.00.00               Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) 0,00 761.292,00 0,00 2.202.402,00 1.725.000,001.7.2.1.33.11.30.01.00                 Saúde da Família 0,00 338.940,00 0,00 534.240,00 658.000,001.7.2.1.33.11.30.02.00                 Agentes Comunitários de Saúde 0,00 0,00 0,00 672.282,00 416.000,001.7.2.1.33.11.30.03.00                 Saúde Bucal 0,00 81.800,00 0,00 223.080,00 225.000,001.7.2.1.33.11.30.04.00                 Agentes Comunitários de Saúde - PACS 0,00 201.752,00 0,00 0,00 1.000,001.7.2.1.33.11.30.09.00                 Outros Programas Finam. por Trans. Fundo a Fundo 0,00 138.800,00 0,00 772.800,00 425.000,001.7.2.1.33.12.00.00.00             Atenção de MAC Ambulatorial e Hospitalar 0,00 469.905,20 0,00 708.138,72 852.000,001.7.2.1.33.12.10.00.00               Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar 0,00 469.905,20 0,00 708.138,72 852.000,001.7.2.1.33.12.10.01.00                 Teto Financeiro 0,00 469.905,20 0,00 708.138,72 852.000,001.7.2.1.33.13.00.00.00             Vigilância em Saúde 0,00 116.149,67 0,00 181.481,52 279.000,001.7.2.1.33.13.10.00.00               Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças 0,00 103.752,58 0,00 181.481,52 219.000,001.7.2.1.33.13.30.00.00               Outros Programas Finan. por Trans. Fundo a Fundo 0,00 12.397,09 0,00 0,00 60.000,001.7.2.1.33.14.00.00.00             Assistência Farmacêutica 0,00 40.834,00 0,00 97.992,00 104.000,001.7.2.1.33.14.10.00.00               Comp. Básico da Assistência Farmacêutica 0,00 40.834,00 0,00 97.992,00 104.000,001.7.2.1.33.99.00.00.00             Outros Programas Financ.por Transf.Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 0,00 261.000,001.7.2.2.00.00.00.00.00         Transferências dos Estados 0,00 655.719,06 0,00 1.091.040,00 1.438.000,001.7.2.2.33.00.00.00.00           Transf. de Recursos do Estado p/ Programas Saúde 0,00 367.690,06 0,00 911.040,00 1.017.000,001.7.2.2.33.01.00.00.00             Farmácia Básica 0,00 60.991,50 0,00 37.608,00 40.000,001.7.2.2.33.02.00.00.00             Programa de Saúde da Família 0,00 169.228,40 0,00 314.232,00 304.000,001.7.2.2.33.03.00.00.00             Agentes Comunitários de Saúde 0,00 72.736,00 0,00 0,00 68.000,001.7.2.2.33.04.00.00.00             Teto Municipal de Média e Alta Complexidade 0,00 57.500,00 0,00 547.200,00 600.000,001.7.2.2.33.05.00.00.00             Vigilância Sanitária 0,00 7.234,16 0,00 12.000,00 5.000,001.7.2.2.99.00.00.00.00           Outras Transf. dos Estados 0,00 288.029,00 0,00 180.000,00 421.000,001.7.2.2.99.05.00.00.00             Outras Transferências dos Estados- FIS 0,00 88.029,00 0,00 180.000,00 220.000,001.7.2.2.99.06.00.00.00             Outras Transferências do Estado 0,00 200.000,00 0,00 0,00 201.000,002.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL 0,00 523.348,00 0,00 450.000,00 1.129.250,002.4.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 523.348,00 0,00 450.000,00 1.129.250,002.4.7.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 523.348,00 0,00 450.000,00 1.129.250,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Arrecadado2014 2015 Estimado2016

Página: 6/8Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO2.4.7.1.00.00.00.00.00         Transf. Convênios da União e de suas Entidades 0,00 523.348,00 0,00 300.000,00 649.250,002.4.7.1.01.00.00.00.00           Transf. de Convênio p/ SUS 0,00 523.348,00 0,00 300.000,00 649.250,002.4.7.1.01.10.00.00.00             Convênios com o Ministério da Saúde 0,00 523.348,00 0,00 300.000,00 649.250,002.4.7.2.00.00.00.00.00         Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid. 0,00 0,00 0,00 150.000,00 480.000,002.4.7.2.01.00.00.00.00           Transf. de Convênio p/ SUS 0,00 0,00 0,00 150.000,00 480.000,00Total por entidade: 0,00 2.868.753,94 0,00 5.350.882,66 6.710.150,00Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 8,36 0,00 13.000,00 5.100,001.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 8,36 0,00 1.000,00 100,001.3.2.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 8,36 0,00 1.000,00 100,001.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 8,36 0,00 1.000,00 100,001.3.2.5.04.00.00.00.00           Remuneração Dep.Bancário Rec. Vinculado 0,00 8,36 0,00 1.000,00 100,001.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 12.000,00 5.000,001.9.9.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DIVERSAS 0,00 0,00 0,00 12.000,00 5.000,001.9.9.0.99.00.00.00.00           Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 12.000,00 5.000,001.9.9.0.99.04.00.00.00             Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 12.000,00 5.000,00Total por entidade: 0,00 8,36 0,00 13.000,00 5.100,00Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 108.370,31 0,00 221.130,32 345.184,421.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 779,31 0,00 1.130,32 2.000,001.3.2.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 779,31 0,00 1.130,32 2.000,001.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 779,31 0,00 1.130,32 2.000,001.3.2.5.05.00.00.00.00           Rec. de Rem.de Depósito Bancário de Rec. Vinculado 0,00 779,31 0,00 1.130,32 2.000,001.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 107.591,00 0,00 220.000,00 343.184,421.7.2.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 107.591,00 0,00 220.000,00 343.184,421.7.2.2.00.00.00.00.00         Transferências dos Estados 0,00 107.591,00 0,00 220.000,00 343.184,421.7.2.2.99.00.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 0,00 107.591,00 0,00 220.000,00 343.184,421.7.2.2.99.02.00.00.00             Transferências do Estado do FMIS 0,00 107.591,00 0,00 220.000,00 343.184,42Total por entidade: 0,00 108.370,31 0,00 221.130,32 345.184,42Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 3.229.034,63 0,00 7.595.380,00 7.705.000,001.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 18.422,47 0,00 2.000,00 5.000,001.3.2.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 18.422,47 0,00 2.000,00 5.000,001.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 18.422,47 0,00 2.000,00 5.000,001.3.2.5.06.00.00.00.00           Receitas de Rem. de Dep. Rec. Vinculado-60% 0,00 18.422,47 0,00 2.000,00 5.000,001.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 3.210.612,16 0,00 7.593.380,00 7.700.000,001.7.2.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 3.210.612,16 0,00 7.593.380,00 7.700.000,001.7.2.4.00.00.00.00.00         Transferencias Multigovernamentais 0,00 3.210.612,16 0,00 7.593.380,00 7.700.000,001.7.2.4.01.00.00.00.00           Transf. de Recursos do FUNDEB 0,00 3.210.612,16 0,00 7.593.380,00 7.700.000,001.7.2.4.01.10.00.00.00             Transferências de Recursos do FUNDEB- 60% 0,00 1.926.367,27 0,00 4.631.626,00 5.525.965,001.7.2.4.01.20.00.00.00             Transferências de Recursos do FUNDEB- 40% 0,00 1.284.244,89 0,00 2.961.754,00 2.174.035,00Total por entidade: 0,00 3.229.034,63 0,00 7.595.380,00 7.705.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Arrecadado2014 2015 Estimado2016

Página: 7/8Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 4.919,31 0,00 36.000,00 36.000,001.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 4.520,71 0,00 1.123,60 1.123,601.3.2.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 4.520,71 0,00 1.123,60 1.123,601.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 4.520,71 0,00 1.123,60 1.123,601.3.2.5.07.00.00.00.00           Receita de Rem.de Depósito Bancário Rec. Vinculado 0,00 4.520,71 0,00 1.123,60 1.123,601.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 398,60 0,00 34.876,40 34.876,401.7.3.0.00.00.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,001.7.3.0.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Inst. Privadas 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,001.7.5.0.00.00.00.00.00       Transf. de Pessoas 0,00 398,60 0,00 32.876,40 32.876,401.7.5.0.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Pessoas 0,00 398,60 0,00 32.876,40 32.876,40Total por entidade: 0,00 4.919,31 0,00 36.000,00 36.000,00Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 2.561,80 2.561,801.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 561,80 561,801.3.2.0.00.00.00.00.00       Receitas de Valores Mobiliarios 0,00 0,00 0,00 561,80 561,801.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 561,80 561,801.3.2.5.08.00.00.00.00           Receita de Rem.de Depósito Bancário Rec. Vinculado 0,00 0,00 0,00 561,80 561,801.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,001.9.9.0.00.00.00.00.00       Receitas Diversas 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,001.9.9.0.99.00.00.00.00           Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,001.9.9.0.99.08.00.00.00             Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 2.561,80 2.561,80Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 1.776.291,23 2.707.890,081.2.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 1.232.957,37 1.899.390,081.2.1.0.00.00.00.00.00       Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 1.232.957,37 1.899.390,081.2.1.0.29.00.00.00.00           Contrib Previd. do Regime Próprio 0,00 0,00 0,00 1.232.957,37 1.899.390,081.2.1.0.29.07.00.00.00             Contrib de Servidor Ativo para o RPPS 0,00 0,00 0,00 1.230.148,37 1.890.390,081.2.1.0.29.09.00.00.00             Contrib de Servidor Inativo para o RPPS 0,00 0,00 0,00 1.685,40 5.000,001.2.1.0.29.11.00.00.00             Contrib de Pensionista para o RPPS 0,00 0,00 0,00 1.123,60 4.000,001.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 461.226,12 805.000,001.3.2.0.00.00.00.00.00       Receitas de Valores Mobiliarios 0,00 0,00 0,00 461.226,12 805.000,001.3.2.8.00.00.00.00.00         Remuneração dos Investimentos do RPPS 0,00 0,00 0,00 461.226,12 805.000,001.3.2.8.10.00.00.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS Renda Fixa 0,00 0,00 0,00 459.226,12 800.000,001.3.2.8.20.00.00.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS Renda Variáv 0,00 0,00 0,00 2.000,00 5.000,001.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 82.107,74 3.500,001.9.1.0.00.00.00.00.00       Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,001.9.1.2.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora das Contribuições 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,001.9.1.2.29.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora das Contribuições p/ o RPPS 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,001.9.1.2.29.01.00.00.00             Multas e Juros de Mora da Contrib Patronal p/ RPPS 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,001.9.2.0.00.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 80.984,14 2.500,001.9.2.2.00.00.00.00.00         Restituições 0,00 0,00 0,00 80.984,14 2.500,001.9.2.2.10.00.00.00.00           Compensações Financ entre Regime Geral e RPPS 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,001.9.2.2.10.01.00.00.00             Compens. financ. entre RGPS e RPPS - principal 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Arrecadado2014 2015 Estimado2016

Página: 8/8Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSO1.9.2.2.99.00.00.00.00           Outras Restituicoes 0,00 0,00 0,00 79.860,54 1.500,007.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 1.661.652,77 2.262.400,007.2.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 1.001.123,60 2.001.000,007.2.1.0.00.00.00.00.00       Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 1.001.123,60 2.001.000,007.2.1.0.29.00.00.00.00           Contrib. Previd. do Regime Próprio - Intra-Orçam. 0,00 0,00 0,00 1.001.123,60 2.001.000,007.2.1.0.29.01.00.00.00             Contrib. Patr. Servi. Ativo Civil-Intra-Orçam. 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 2.000.000,007.2.1.0.29.13.00.00.00             Cont. Prev. p/Amort. do Déficit Atuarial(Patronal) 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,007.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 660.529,17 261.400,007.9.1.0.00.00.00.00.00       Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,007.9.1.2.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora das Contribuições 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,007.9.1.2.29.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora da Contribuição para o RPPS 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.000,007.9.1.2.29.01.00.00.00             Multas e Juros de Mora da Contrib Patronal p/ RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,007.9.4.0.00.00.00.00.00       Receitas Decorrentes  do RPPS 0,00 0,00 0,00 659.405,57 260.400,007.9.4.0.01.00.00.00.00           Parcelamento de Débitos PMRVMT 0,00 0,00 0,00 659.405,57 260.400,009.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 -44.944,00 -48.090,089.1.0.0.0.00.00.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 -44.944,00 -48.090,089.1.3.0.0.00.00.00.00.00     DEDUÇÃO DA RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 -44.944,00 -48.090,089.1.3.2.0.00.00.00.00.00       Dedução da Receita de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 -44.944,00 -48.090,089.1.3.2.8.00.00.00.00.00         Dedução Remuneração dos Investimentos 0,00 0,00 0,00 -44.944,00 -48.090,089.1.3.2.8.10.00.00.00.00           Dedução Remun. dos Invest. do RPPS Renda Fixa 0,00 0,00 0,00 -28.090,00 -30.056,309.1.3.2.8.20.00.00.00.00           Dedução Remun. dos Invest. do RPPS Renda Variável 0,00 0,00 0,00 -16.854,00 -18.033,78Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 3.393.000,00 4.922.200,00Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 42.847,20 2.247,201.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 42.847,20 2.247,201.7.6.0.00.00.00.00.00       Transf. de Conv. 0,00 0,00 0,00 42.847,20 2.247,201.7.6.2.00.00.00.00.00         Transf. Conv. Estados Distr.Fed. e suas Entid. 0,00 0,00 0,00 42.847,20 2.247,201.7.6.2.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00 0,00 0,00 42.847,20 2.247,207.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 3.370,80 3.370,807.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 3.370,80 3.370,807.9.9.0.00.00.00.00.00       Receitas Diversas 0,00 0,00 0,00 3.370,80 3.370,80Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 46.218,00 5.618,00Total geral: 0,00 21.762.079,63 0,00 58.734.935,02 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Realizado2014 2015 2016Fixado

Página: 1/6Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 13.196.896,22 0,00 25.165.648,66 24.230.292,273.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 4.775.980,22 0,00 12.986.218,91 10.551.398,853.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 4.396.927,47 0,00 12.263.184,75 10.005.904,593.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 0,00 0,00 0,00 168.926,45 647.273,213.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 3.799.563,07 0,00 9.873.980,62 8.121.349,093.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 0,00 490.518,15 0,00 2.028.277,68 1.056.242,293.1.90.91.00.00.00.00       Sentencas Judiciais 0,00 92.205,52 0,00 150.000,00 147.500,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 14.320,84 0,00 30.000,00 20.700,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 0,00 319,89 0,00 12.000,00 12.840,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 0,00 379.052,75 0,00 723.034,16 545.494,263.1.91.13.00.00.00.00       Contribuicoes Patronais ao RPPS 0,00 379.052,75 0,00 723.034,16 545.494,263.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 125.000,00 0,00 130.000,00 139.100,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 125.000,00 0,00 130.000,00 139.100,003.2.90.21.00.00.00.00       Juros sobre a Divida por Contrato 0,00 125.000,00 0,00 130.000,00 139.100,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 8.295.916,00 0,00 12.049.429,75 13.539.793,423.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 0,00 19.960,00 0,00 124.494,40 169.809,003.3.50.41.00.00.00.00       Contribuicoes 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.202,253.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 0,00 19.960,00 0,00 123.370,80 168.606,753.3.71.00.00.00.00.00     Trasnferências a Consórcios Públicos 0,00 30.000,00 0,00 80.000,00 85.600,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00 30.000,00 0,00 80.000,00 85.600,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 8.245.956,00 0,00 11.844.935,35 13.284.384,423.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 0,00 40.380,00 0,00 187.059,76 159.300,263.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 2.988.312,24 0,00 2.566.139,33 3.090.141,533.3.90.31.00.00.00.00       Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 0,00 0,00 0,00 40.112,40 25.704,503.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 0,00 0,00 0,00 134.817,02 205.217,933.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 0,00 0,00 30.000,00 52.100,003.3.90.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 0,00 79.750,00 0,00 201.818,00 214.495,263.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 207.650,37 0,00 1.110.944,76 821.212,803.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.526.981,31 0,00 7.001.695,68 7.688.633,183.3.90.47.00.00.00.00       Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 340.000,00 0,00 400.000,00 440.000,003.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 0,00 0,00 5.618,00 6.011,263.3.90.91.00.00.00.00       Sentencas Judiciais 0,00 0,00 0,00 100.000,00 120.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 44.047,54 0,00 52.741,60 396.599,683.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 0,00 18.834,54 0,00 13.988,80 64.968,024.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 1.536.981,42 0,00 4.502.367,59 5.435.486,314.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 360.239,69 0,00 3.602.367,59 4.472.486,314.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 360.239,69 0,00 3.602.367,59 4.472.486,314.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 257.213,80 0,00 2.165.917,79 3.099.669,104.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 103.025,89 0,00 1.223.640,80 1.313.559,184.4.90.61.00.00.00.00       Aquisicao de Imoveis 0,00 0,00 0,00 212.809,00 59.258,034.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 1.176.741,73 0,00 900.000,00 963.000,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 1.176.741,73 0,00 900.000,00 963.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Realizado2014 2015 2016Fixado

Página: 2/6Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO4.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 1.176.741,73 0,00 900.000,00 963.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 453.680,00 609.939,719.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 453.680,00 609.939,719.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 453.680,00 609.939,719.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 453.680,00 609.939,71Total por entidade: 0,00 14.733.877,64 0,00 30.121.696,25 30.275.718,29Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 989.804,92 0,00 775.531,20 783.854,233.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 989.804,92 0,00 775.531,20 783.854,233.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 0,00 0,00 0,00 7.000,00 0,003.3.30.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 0,00 0,00 0,00 7.000,00 0,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 0,00 32.361,00 0,00 37.976,00 37.976,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 0,00 32.361,00 0,00 37.976,00 37.976,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 957.443,92 0,00 730.555,20 745.878,233.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 0,00 14.840,00 0,00 14.413,20 18.500,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 646.918,28 0,00 383.385,60 341.535,253.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 0,00 47.465,00 0,00 25.618,00 30.618,003.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,003.3.90.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 0,00 0,00 0,00 0,00 9.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 32.213,32 0,00 113.544,00 164.730,583.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 215.798,20 0,00 191.470,80 177.370,803.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 209,12 0,00 1.123,60 1.123,603.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 1.200,00 0,00 670.332,53 236.332,534.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 1.200,00 0,00 670.332,53 236.332,534.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 1.200,00 0,00 670.332,53 236.332,534.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 0,00 0,00 443.789,60 108.289,604.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.200,00 0,00 226.542,93 128.042,93Total por entidade: 0,00 991.004,92 0,00 1.445.863,73 1.020.186,76Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 10.499.396,63 0,00 12.773.598,26 12.758.356,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 5.361.737,59 0,00 7.406.536,98 7.493.757,403.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 4.876.340,70 0,00 6.842.036,98 6.950.532,403.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 0,00 0,00 0,00 0,00 389.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 4.527.385,74 0,00 5.932.148,98 5.755.650,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 0,00 268.655,79 0,00 909.888,00 805.882,403.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 80.299,17 0,00 0,00 0,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 0,00 485.396,89 0,00 564.500,00 543.225,003.1.91.13.00.00.00.00       Contribuicoes Patronais ao RPPS 0,00 485.396,89 0,00 564.500,00 543.225,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 5.137.659,04 0,00 5.367.061,28 5.264.598,603.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 5.137.659,04 0,00 5.367.061,28 5.264.598,60



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Realizado2014 2015 2016Fixado

Página: 3/6Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 0,00 6.195,00 0,00 36.220,00 70.020,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 1.452.589,23 0,00 1.526.907,98 1.391.120,003.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 0,00 475.572,55 0,00 330.000,00 330.000,003.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 0,00 0,00 22.000,00 22.441,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 201.612,99 0,00 334.828,00 339.828,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.904.324,13 0,00 2.975.905,30 2.969.989,603.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 0,00 0,00 91.200,00 91.200,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 97.365,14 0,00 50.000,00 20.000,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 909.522,49 0,00 558.000,00 1.867.250,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 909.522,49 0,00 558.000,00 1.867.250,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 909.522,49 0,00 558.000,00 1.867.250,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 624.803,51 0,00 255.000,00 1.129.250,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 284.718,98 0,00 302.000,00 738.000,004.4.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00Total por entidade: 0,00 11.408.919,12 0,00 13.331.598,26 14.625.606,00Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 11.179,80 5.100,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 11.179,80 5.100,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 11.179,80 5.100,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 6.494,40 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 0,00 0,00 3.561,80 800,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.300,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 1.820,20 0,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 1.820,20 0,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 1.820,20 0,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 1.820,20 0,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 13.000,00 5.100,00Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 374.786,11 0,00 219.130,32 269.184,423.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 374.786,11 0,00 219.130,32 269.184,423.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 0,00 0,00 0,00 31.099,13 36.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 0,00 0,00 0,00 31.099,13 36.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 374.786,11 0,00 188.031,19 233.184,423.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 0,00 5.485,00 0,00 15.303,40 6.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 194.453,15 0,00 108.932,61 40.879,243.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 0,00 35.165,00 0,00 10.687,18 110.687,183.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 0,00 0,00 5.618,00 5.618,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 9.903,53 0,00 5.000,00 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 129.779,43 0,00 42.490,00 65.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 27.017,00 0,00 2.000,00 76.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Realizado2014 2015 2016Fixado

Página: 4/6Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 27.017,00 0,00 2.000,00 76.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 27.017,00 0,00 2.000,00 76.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 27.017,00 0,00 1.000,00 75.000,00Total por entidade: 0,00 401.803,11 0,00 221.130,32 345.184,42Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 5.206.953,54 0,00 7.502.391,20 7.694.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 4.699.207,70 0,00 6.598.427,90 6.605.152,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 4.424.469,78 0,00 5.657.571,45 6.173.987,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 0,00 0,00 0,00 3.747,20 1.022.724,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 4.228.127,51 0,00 4.724.160,05 4.379.695,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 0,00 196.342,27 0,00 929.664,20 771.568,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 0,00 274.737,92 0,00 940.856,45 431.165,003.1.91.13.00.00.00.00       Contribuicoes Patronais ao RPPS 0,00 274.737,92 0,00 940.856,45 431.165,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 507.745,84 0,00 903.963,30 1.088.848,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 0,00 370.900,00 0,00 500.067,00 500.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 0,00 370.900,00 0,00 500.067,00 500.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 136.845,84 0,00 403.896,30 588.848,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 9.532,98 4.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 0,00 0,00 98.460,80 205.019,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 136.845,84 0,00 295.902,52 379.829,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 92.988,80 11.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 92.988,80 11.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 92.988,80 11.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 0,00 0,00 80.685,40 6.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 12.303,40 5.000,00Total por entidade: 0,00 5.206.953,54 0,00 7.595.380,00 7.705.000,00Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 106.131,64 0,00 34.728,00 34.728,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 106.131,64 0,00 34.728,00 34.728,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 106.131,64 0,00 34.728,00 34.728,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 0,00 0,00 0,00 1.349,12 1.349,123.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 95.446,64 0,00 460,08 460,083.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 0,00 0,00 31.752,80 31.752,803.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.685,00 0,00 1.166,00 1.166,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 1.272,00 1.272,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 1.272,00 1.272,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 1.272,00 1.272,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 1.272,00 1.272,00Total por entidade: 0,00 106.131,64 0,00 36.000,00 36.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Realizado2014 2015 2016Fixado

Página: 5/6Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 1.961,80 1.961,803.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 1.961,80 1.961,803.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 1.961,80 1.961,803.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,003.3.90.32.00.00.00.00       Material de Distribuicao Gratuita 0,00 0,00 0,00 561,80 561,803.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 0,00 0,00 100,00 100,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 0,00 0,00 300,00 300,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 600,00 600,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 600,00 600,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 600,00 600,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 0,00 0,00 500,00 500,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisicao de Imoveis 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 2.561,80 2.561,80Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 2.395.000,00 2.635.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 2.050.000,00 2.300.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 2.050.000,00 2.300.000,003.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 2.000.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensoes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 250.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 345.000,00 335.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 345.000,00 335.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 0,00 0,00 15.000,00 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 30.000,00 80.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 30.000,00 80.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 30.000,00 80.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 30.000,00 80.000,007.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 968.000,00 2.207.200,007.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 968.000,00 2.207.200,007.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 968.000,00 2.207.200,007.9.99.99.00.00.00.00       RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 968.000,00 2.207.200,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 3.393.000,00 4.922.200,00Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 1.221.112,60 0,00 2.519.086,66 2.692.235,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 710.857,62 0,00 1.780.000,00 1.910.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 689.427,46 0,00 1.700.000,00 1.810.000,00



Código
Estado do Mato Grosso do SulMUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2013 Realizado2014 2015 2016Fixado

Página: 6/6Data: 06/10/2016
2017LOAEntidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 595.955,40 0,00 1.450.000,00 1.550.000,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 0,00 93.472,06 0,00 250.000,00 260.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 0,00 21.430,16 0,00 80.000,00 100.000,003.1.91.13.00.00.00.00       Contribuicoes Patronais ao RPPS 0,00 21.430,16 0,00 80.000,00 100.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 510.254,98 0,00 739.086,66 782.235,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 510.254,98 0,00 739.086,66 782.235,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias -  Civil 0,00 70.750,00 0,00 150.000,00 150.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 11.028,93 0,00 56.180,00 80.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 0,00 0,00 9.200,00 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 428.476,05 0,00 523.706,66 547.235,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 1.849,00 0,00 50.000,00 70.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 1.849,00 0,00 50.000,00 70.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 1.849,00 0,00 50.000,00 70.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 0,00 0,00 30.000,00 20.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.849,00 0,00 20.000,00 50.000,00Total por entidade: 0,00 1.222.961,60 0,00 2.569.086,66 2.762.235,00Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 5.618,00 5.618,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 5.618,00 5.618,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 5.618,00 5.618,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 1.247,20 1.247,203.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 0,00 0,00 3.247,20 3.247,203.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 0,00 0,00 1.123,60 1.123,60Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 5.618,00 5.618,00Total geral: 0,00 34.071.651,57 0,00 58.734.935,02 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 1/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0000  Recursos OrdináriosReceitas ValorConta Descrição 385.000,00Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana1.1.1.2.02.01.00.00.00 495.000,00IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho1.1.1.2.04.31.01.00.00 1.100.000,00ITBI e de Direitos Reais sobre Imóveis1.1.1.2.08.01.00.00.00 1.803.296,00IMP. S/ Serviços de Qualquer Natureza1.1.1.3.05.01.00.00.00 80.900,00Tx de Fisc. de Vigilância Sanitária1.1.2.1.17.00.00.00.00 120.111,00Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Serv1.1.2.1.25.00.00.00.00 56.000,00Tx de Licença para Execução de Obras1.1.2.1.29.00.00.00.00 30.000,00Outras Tx pelo Exercício do Poder da Polícia1.1.2.1.99.00.00.00.00 1.000,00Tx de Serviços Cadastrais1.1.2.2.21.00.00.00.00 7.000,00Tx de Cemitérios1.1.2.2.28.00.00.00.00 100.000,00Outras Taxas de Prestação de Serviços1.1.2.2.99.00.00.00.00 325.000,00Receita de Rem. de Dep. Banc. Rec. Vinc. FUNDEB1.3.2.5.01.02.00.00.00 100,00Remuneração Dep.Bancário Rec. Vinculado1.3.2.5.04.00.00.00.00 12.000.000,00Cota-Parte Fundo de Partic Municípios1.7.2.1.01.02.01.00.00 1.875.000,00Cota-Parte do Imp s/ Propr Territ Rural1.7.2.1.01.05.01.00.00 20.000,00Cota-Parte da Compen. Finan. de Recursos Minerais1.7.2.1.22.20.00.00.00 120.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP1.7.2.1.22.70.00.00.00 30.000,00Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/961.7.2.1.36.01.00.00.00 280.000,00Comp. Financeira Esforço Exportação-CEX1.7.2.1.99.01.00.00.00 8.400.000,00Cota-Parte do ICMS1.7.2.2.01.01.01.00.00 1.650.000,00Cota-Parte do IPVA1.7.2.2.01.02.01.00.00 108.750,00Cota-Parte do IPI sobre Exportação1.7.2.2.01.04.01.00.00 78.958,00Multas e Juros de Mora de Outros Tributos1.9.1.1.99.01.00.00.00 44.500,00Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Outros Tributos1.9.1.3.99.01.00.00.00 310.258,87Outras Indenizações1.9.2.1.99.00.00.00.00 35.106,81Outras Restituicoes1.9.2.2.99.00.00.00.00 258.500,00Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ1.9.3.1.99.01.00.00.00 250.753,97Outras Receitas - Primárias1.9.9.0.99.01.00.00.00 5.000,00Outras Receitas1.9.9.0.99.04.00.00.00 -3.200.000,00Dedução Cota-Parte do FPM Formação FUNDEB9.1.7.2.1.01.02.00.00.00 -500.000,00Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - ITR9.1.7.2.1.01.05.00.00.00 -8.000,00Ded Rec p/ Form do FUNDEB - ICMS Deson - LC 87/969.1.7.2.1.36.00.00.00.00 -2.240.000,00Dedução do ICMS para Formação do FUNDEB9.1.7.2.2.01.01.00.00.00 -440.000,00Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA9.1.7.2.2.01.02.00.00.00 -29.000,00Ded Cota  Parte IPI-Exp p/ Formação FUNDEB9.1.7.2.2.01.04.00.00.00 Total: 23.553.234,65Despesas ValorConta Descrição 417.370,18Contratacao por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 9.241.329,09Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 1.194.542,29Obrigacoes Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 147.500,00Sentencas Judiciais3.1.90.91.00.00.00.00 20.700,00Despesas de Exercicios Anteriores3.1.90.92.00.00.00.00 12.840,00Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas3.1.90.94.00.00.00.00 544.744,26Contribuicoes Patronais ao RPPS3.1.91.13.00.00.00.00 139.100,00Juros sobre a Divida por Contrato3.2.90.21.00.00.00.00 1.202,25Contribuicoes3.3.50.41.00.00.00.00 30.302,75Subvencoes Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 85.600,00Rateio pela Participação em Consórcio Público3.3.71.70.00.00.00.00 292.800,26Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 1.638.641,53Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 25.704,50Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.3.3.90.31.00.00.00.00 40.835,93Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 52.100,00Passagens e Despesas com Locomocao3.3.90.33.00.00.00.00 214.495,26Servicos de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 2/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0000  Recursos OrdináriosDespesas ValorConta Descrição 633.411,05Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 4.177.426,73Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 440.000,00Obrigacoes Tributarias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00 6.011,26Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas3.3.90.48.00.00.00.00 120.000,00Sentencas Judiciais3.3.90.91.00.00.00.00 394.723,28Despesas de Exercicios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00 54.968,02Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00 1.123.301,99Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 919.343,18Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 11.301,13Aquisicao de Imoveis4.4.90.61.00.00.00.00 963.000,00Principal da Divida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00.00.00 609.939,71Reserva de Contingencia9.9.99.99.00.00.00.00 Total: 23.553.234,65



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 3/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0001  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoReceitas ValorConta Descrição 175.000,00Imposto s/ Prop Predial e Territ Urbana - Educação1.1.1.2.02.02.00.00.00 225.000,00IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho - Educação1.1.1.2.04.31.02.00.00 500.000,00ITBI e de Direitos Reais sobre Imóveis - Educação1.1.1.2.08.02.00.00.00 819.680,00ISS - Recursos para educação1.1.1.3.05.04.00.00.00 800.000,00Cota-Parte Fundo de Partic Municípios - Educação1.7.2.1.01.02.02.00.00 125.000,00Cota-Parte do Imp s/ Propr Territ Rural - Educação1.7.2.1.01.05.02.00.00 2.000,00Transf Financ ICMS -Des- L.C. Nº 87/96 - Educação1.7.2.1.36.02.00.00.00 560.000,00Cota-Parte do ICMS - Educação1.7.2.2.01.01.02.00.00 110.000,00Cota-Parte do IPVA - Educação1.7.2.2.01.02.02.00.00 7.250,00Cota-Parte do IPI sobre Exportação - Educação1.7.2.2.01.04.02.00.00 35.890,00Multas e Juros de Mora de Outros Tributos-Educação1.9.1.1.99.04.00.00.00 117.500,00RPRF e PE - Receita da Dívida Ativa de Outros Trib1.9.3.1.99.02.00.00.00 Total: 3.477.320,00Despesas ValorConta Descrição 189.903,03Contratacao por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 430.020,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 110.700,00Obrigacoes Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 100.750,00Contribuicoes Patronais ao RPPS3.1.91.13.00.00.00.00 50.000,00Subvencoes Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 19.000,00Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 444.050,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 140.000,00Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 52.936,97Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 1.631.960,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 3.000,00Despesas de Exercicios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00 10.000,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00 150.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 145.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 3.477.320,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 4/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0002  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeReceitas ValorConta Descrição 140.000,00Imposto s/ Prop Predial e Territ Urbana - Saúde1.1.1.2.02.03.00.00.00 180.000,00IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho - Saúde1.1.1.2.04.31.03.00.00 400.000,00ITBI e de Direitos Reais sobre Imóveis - Saúde1.1.1.2.08.03.00.00.00 655.744,00ISS - Recursos para saúde1.1.1.3.05.03.00.00.00 3.200.000,00Cota-Parte Fundo de Partic Municípios - Saúde1.7.2.1.01.02.03.00.00 500.000,00Cota-Parte do Imp s/ Propr Territ Rural - Saúde1.7.2.1.01.05.03.00.00 8.000,00Transf Financ ICMS -Des- L.C. Nº 87/96 - Saúde1.7.2.1.36.03.00.00.00 2.240.000,00Cota-Parte do ICMS - Saúde1.7.2.2.01.01.03.00.00 440.000,00Cota-Parte do IPVA - Saúde1.7.2.2.01.02.03.00.00 29.000,00Cota-Parte do IPI sobre Exportação - Saúde1.7.2.2.01.04.03.00.00 28.712,00Multas e Juros de Mora de Outros Tributos-Saúde1.9.1.1.99.03.00.00.00 94.000,00Rec. da Dívida Ativa de Outros Tributos - Saúde1.9.3.1.99.03.00.00.00 Total: 7.915.456,00Despesas ValorConta Descrição 260.000,00Contratacao por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 3.930.075,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 482.232,40Obrigacoes Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 537.725,00Contribuicoes Patronais ao RPPS3.1.91.13.00.00.00.00 51.320,00Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 575.820,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 148.500,00Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 7.441,00Passagens e Despesas com Locomocao3.3.90.33.00.00.00.00 209.328,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 1.161.814,60Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 91.200,00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas3.3.90.48.00.00.00.00 20.000,00Despesas de Exercicios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00 30.000,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00 200.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 210.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 7.915.456,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 5/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0003  Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPSReceitas ValorConta Descrição 1.890.390,08Contrib de Servidor Ativo para o RPPS1.2.1.0.29.07.00.00.00 5.000,00Contrib de Servidor Inativo para o RPPS1.2.1.0.29.09.00.00.00 4.000,00Contrib de Pensionista para o RPPS1.2.1.0.29.11.00.00.00 800.000,00Remuneração dos Investimentos do RPPS Renda Fixa1.3.2.8.10.00.00.00.00 5.000,00Remuneração dos Investimentos do RPPS Renda Variáv1.3.2.8.20.00.00.00.00 1.000,00Multas e Juros de Mora da Contrib Patronal p/ RPPS1.9.1.2.29.01.00.00.00 1.000,00Compens. financ. entre RGPS e RPPS - principal1.9.2.2.10.01.00.00.00 1.500,00Outras Restituicoes1.9.2.2.99.00.00.00.00 2.000.000,00Contrib. Patronal de Servidor Ativo Civil7.2.1.0.29.01.00.00.00 1.000,00Cont. Prev. p/Amort. do Déficit Atuarial(Patronal)7.2.1.0.29.13.00.00.00 1.000,00Multas e Juros de Mora da Contrib Patronal p/ RPPS7.9.1.2.29.01.00.00.00 260.400,00Parcelamento de Débitos PMRVMT7.9.4.0.01.00.00.00.00 -30.056,30Dedução Remun. dos Invest. do RPPS Renda Fixa9.1.3.2.8.10.00.00.00.00 -18.033,78Dedução Remun. dos Invest. do RPPS Renda Variável9.1.3.2.8.20.00.00.00.00 Total: 4.922.200,00Despesas ValorConta Descrição 2.000.000,00Aposentadorias e Reformas3.1.90.01.00.00.00.00 250.000,00Pensoes3.1.90.03.00.00.00.00 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 50.000,00Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 25.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 120.000,00Servicos de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00 5.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 130.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 5.000,00Despesas de Exercicios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00 80.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 2.207.200,00RESERVA DO RPPS7.9.99.99.00.00.00.00 Total: 4.922.200,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 6/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0010  Recursos diretamente arrecadados – (Administração Indireta e Fundos)Receitas ValorConta Descrição 3.370,80Receitas Diversas7.9.9.0.00.00.00.00.00 Total: 3.370,80Despesas ValorConta Descrição 123,60Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 2.123,60Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 1.123,60Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 Total: 3.370,80



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 7/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0014  Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - UNIÃOReceitas ValorConta Descrição 79.900,00Receita de Rem. de Dep. Banc. Rec. Vinc. - Fundo1.3.2.5.01.03.00.00.00 842.000,00Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)1.7.2.1.33.11.10.00.00 658.000,00Saúde da Família1.7.2.1.33.11.30.01.00 416.000,00Agentes Comunitários de Saúde1.7.2.1.33.11.30.02.00 225.000,00Saúde Bucal1.7.2.1.33.11.30.03.00 1.000,00Compensação de Especificidades Regionais1.7.2.1.33.11.30.04.00 425.000,00Outros Programas Finam. por Trans. Fundo a Fundo1.7.2.1.33.11.30.09.00 852.000,00Teto Financeiro 1.7.2.1.33.12.10.01.00 219.000,00Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças1.7.2.1.33.13.10.00.00 60.000,00Outros Programas Finan. por Trans. Fundo a Fundo1.7.2.1.33.13.30.00.00 104.000,00Comp. Básico da Assistência Farmacêutica1.7.2.1.33.14.10.00.00 261.000,00Outros Programas Financ.por Transf.Fundo a Fundo1.7.2.1.33.99.00.00.00 40.000,00Farmácia Básica1.7.2.2.33.01.00.00.00 304.000,00Programa de Saúde da Família 1.7.2.2.33.02.00.00.00 68.000,00Agentes Comunitários de Saúde 1.7.2.2.33.03.00.00.00 600.000,00Teto Municipal de Média e Alta Complexidade1.7.2.2.33.04.00.00.00 5.000,00Vigilância Sanitária1.7.2.2.33.05.00.00.00 Total: 5.159.900,00Despesas ValorConta Descrição 129.000,00Contratacao por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 1.825.575,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 323.650,00Obrigacoes Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 5.500,00Contribuicoes Patronais ao RPPS3.1.91.13.00.00.00.00 18.700,00Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 575.300,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 151.500,00Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 15.000,00Passagens e Despesas com Locomocao3.3.90.33.00.00.00.00 72.500,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 1.668.175,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 90.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 285.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 5.159.900,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 8/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0015  Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDEReceitas ValorConta Descrição 471.000,00Transf. do Salário-Educação1.7.2.1.35.01.00.00.00 243.000,00Transf Diretas do FNDE referentes ao PNAE1.7.2.1.35.03.00.00.00 43.000,00Transf Diretas do FNDE referentes ao PNATE1.7.2.1.35.04.00.00.00 157.000,00Outras Transf Diretas do FNDE1.7.2.1.35.99.00.00.00 60.000,00Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç - 20%2.4.7.1.02.02.00.00.00 Total: 974.000,00Despesas ValorConta Descrição 40.000,00Contratacao por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 11.000,00Obrigacoes Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 90.000,00Subvencoes Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 5.000,00Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 416.560,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 30.000,00Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 34.835,50Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 193.606,76Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 102.997,74Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 974.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 9/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0016  Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDEReceitas ValorConta Descrição 96.000,00Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ1.7.2.2.01.13.00.00.00 Total: 96.000,00Despesas ValorConta Descrição 96.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 Total: 96.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 10/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0017  Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIPReceitas ValorConta Descrição 1.986.050,00Contrib p/ Custeio do Serviço de Iluminação Públic1.2.2.0.29.00.00.00.00 Total: 1.986.050,00Despesas ValorConta Descrição 300.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 86.050,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 1.500.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 50.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 1.986.050,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 11/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0018  Transferências do FUNDEB - Educação Básica 60%Receitas ValorConta Descrição 5.525.965,00Transferências de Recursos do FUNDEB- 60%1.7.2.4.01.10.00.00.00 Total: 5.525.965,00Despesas ValorConta Descrição 908.830,00Contratacao por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 3.450.520,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 512.390,00Obrigacoes Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 287.900,00Contribuicoes Patronais ao RPPS3.1.91.13.00.00.00.00 10.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 356.325,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 Total: 5.525.965,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 12/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0019  Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%Receitas ValorConta Descrição 5.000,00Receitas de Rem. de Dep. Rec. Vinculado-60%1.3.2.5.06.00.00.00.00 2.174.035,00Transferências de Recursos do FUNDEB- 40%1.7.2.4.01.20.00.00.00 Total: 2.179.035,00Despesas ValorConta Descrição 113.894,00Contratacao por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 929.175,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 259.178,00Obrigacoes Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 143.265,00Contribuicoes Patronais ao RPPS3.1.91.13.00.00.00.00 500.000,00Subvencoes Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 4.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 195.019,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 23.504,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 6.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 2.179.035,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 13/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0020  Transferências de Convênios - União/EducaçãoReceitas ValorConta Descrição 191.011,26Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç - 60%2.4.7.1.02.01.00.00.00 Total: 191.011,26Despesas ValorConta Descrição 10.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 116.011,26Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 65.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 191.011,26



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 14/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0021  Transferências de Convênios - União/SaúdeReceitas ValorConta Descrição 649.250,00Convênios com o Ministério da Saúde2.4.7.1.01.10.00.00.00 Total: 649.250,00Despesas ValorConta Descrição 559.250,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 90.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 649.250,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 15/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0022  Transferências de Convênios - União/Assistência SocialReceitas ValorConta Descrição 14.000,00Transf. Convênios União p/ programas Assistenciais2.4.7.1.06.00.00.00.00 Total: 14.000,00Despesas ValorConta Descrição 5.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 5.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 1.882,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 2.118,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 14.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 16/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0023  Transferências de Convênios - União/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)Receitas ValorConta Descrição 495.752,42Outras Transferências da União1.7.2.1.99.02.00.00.00 676.025,64Outras Transf. de Convênio da União2.4.7.1.99.00.00.00.00 Total: 1.171.778,06Despesas ValorConta Descrição 330.936,07Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 743.017,34Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 51.070,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 46.754,65Aquisicao de Imoveis4.4.90.61.00.00.00.00 Total: 1.171.778,06



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 17/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0024  Transferências de Convênios - Estado/EducaçãoReceitas ValorConta Descrição 40.000,00Transf. Conv. Estados Destin Programas de Educação1.7.6.2.02.00.00.00.00 120.000,00Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç - 20%2.4.7.1.02.03.00.00.00 180.000,00Transf. de Convênio Destinado Programa de Educação2.4.7.2.02.00.00.00.00 Total: 340.000,00Despesas ValorConta Descrição 1.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 1.200,78Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 231.596,97Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 6.202,25Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 100.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 340.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 18/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0025  Transferências de Convênios - Estado/SaúdeReceitas ValorConta Descrição 201.000,00Outras Transferências do Estado1.7.2.2.99.06.00.00.00 480.000,00Transf. de Convênio p/ SUS2.4.7.2.01.00.00.00.00 Total: 681.000,00Despesas ValorConta Descrição 200.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 110.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 280.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 91.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 681.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 19/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0026  Transferências de Convênios - Estado/Assistência SocialReceitas ValorConta Descrição 2.247,20Outras Transf. de Conv. dos Estados1.7.6.2.99.00.00.00.00 89.600,00Transf. Convênios do Estado p/ Prog. Assistênciais2.4.7.2.06.00.00.00.00 Total: 91.847,20Despesas ValorConta Descrição 7.494,40Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 1.123,60Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 3.000,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00 3.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 77.229,20Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 91.847,20



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 20/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0027  Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)Receitas ValorConta Descrição 202.147,72Outras Transf. de Convênio dos Estados2.4.7.2.99.00.00.00.00 Total: 202.147,72Despesas ValorConta Descrição 200.945,47Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 1.202,25Aquisicao de Imoveis4.4.90.61.00.00.00.00 Total: 202.147,72



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 21/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0029  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNASReceitas ValorConta Descrição 1.000,00Receita de Rem. de Dep. Banc. Rec. Vinc. FUNDEB1.3.2.5.01.02.00.00.00 68.946,90PBF-Piso Básico- CRAS1.7.2.1.34.01.00.00.00 70.946,90PTMC-Piso de Trans. de Med Comple1.7.2.1.34.02.00.00.00 10.946,90PTMC- Piso de Trans. de Med Comple-1.7.2.1.34.03.00.00.00 53.946,90IGD-PBF- Indice de Gestão Descentralizada1.7.2.1.34.04.00.00.00 14.946,90IGD-SUAS- Indice de Gestão Descentralizada1.7.2.1.34.05.00.00.00 109.946,90PBV SCFV - Prójovem- Piso Básico Variável1.7.2.1.34.06.00.00.00 105.946,90PBV II- Serviço de Conv. e Fort. ao Idoso/Criança1.7.2.1.34.07.00.00.00 35.976,90PAC I - Criança/Adolescente1.7.2.1.34.11.00.00.00 176.493,16Outras Transferências de Recursos do FNAS1.7.2.1.34.99.00.00.00 Total: 649.098,36Despesas ValorConta Descrição 10.000,00Subvencoes Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 11.000,00Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 280.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 9.000,00Servicos de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00 117.404,58Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 127.118,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 72.289,60Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 22.286,18Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 649.098,36



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 22/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0030  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHISReceitas ValorConta Descrição 561,80Receita de Rem.de Depósito Bancário Rec. Vinculado1.3.2.5.08.00.00.00.00 2.000,00Outras Receitas1.9.9.0.99.08.00.00.00 Total: 2.561,80Despesas ValorConta Descrição 1.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 561,80Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 100,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 300,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 500,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 100,00Aquisicao de Imoveis4.4.90.61.00.00.00.00 Total: 2.561,80



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 23/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0050  FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do AdolescenteReceitas ValorConta Descrição 1.123,60Receita de Rem.de Depósito Bancário Rec. Vinculado1.3.2.5.07.00.00.00.00 2.000,00Outras Transferências de Inst. Privadas1.7.3.0.99.00.00.00.00 32.876,40Outras Transferências de Pessoas1.7.5.0.99.00.00.00.00 Total: 36.000,00Despesas ValorConta Descrição 1.349,12Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 460,08Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 31.752,80Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 1.166,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 1.272,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 36.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 24/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0080  Transferências do Estado -FUNDERSULReceitas ValorConta Descrição 425.000,00Outras Transferências do Estado - FUNDERSUL ICMS1.7.2.2.99.03.00.00.00 788.000,00Outras Transferências do Estado - FUNDERSUL LINEAR1.7.2.2.99.04.00.00.00 Total: 1.213.000,00Despesas ValorConta Descrição 387.890,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 55.904,50Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 206.894,45Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 562.311,05Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 Total: 1.213.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 25/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0081  Transferências do Estado -FISReceitas ValorConta Descrição 2.000,00Rec. de Rem.de Depósito Bancário de Rec. Vinculado1.3.2.5.05.00.00.00.00 343.184,42Transferências do Estado do FMIS1.7.2.2.99.02.00.00.00 Total: 345.184,42Despesas ValorConta Descrição 36.000,00Subvencoes Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 6.000,00Diarias -  Civil3.3.90.14.00.00.00.00 40.879,24Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 110.687,18Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 5.618,00Passagens e Despesas com Locomocao3.3.90.33.00.00.00.00 5.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 65.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 1.000,00Obras e Instalacoes4.4.90.51.00.00.00.00 75.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 345.184,42



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 26/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0082  Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111. 26/01/2011.Receitas ValorConta Descrição 105.000,00FEAS- Transf. Rec. do Estado p/ Prog.da Assist1.7.2.2.99.10.00.00.00 Total: 105.000,00Despesas ValorConta Descrição 26.280,00Subvencoes Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 25.164,45Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 25.000,00Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 10.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 10.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 8.555,55Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 105.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 27/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.1.0092  Alienação de Bens - MóveisReceitas ValorConta Descrição 1.000,00Alien. de Outros Bens Móveis2.2.1.9.00.00.00.00.00 Total: 1.000,00Despesas ValorConta Descrição 1.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 1.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 Página: 28/28Data: 06/10/2016

Fonte de Recurso:  0.2.0081  Outras Transferências do Estado (FIS)Receitas ValorConta Descrição 220.000,00Outras Transferências dos Estados- FIS1.7.2.2.99.05.00.00.00 Total: 220.000,00Despesas ValorConta Descrição 40.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 30.000,00Material de Distribuicao Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 58.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00 30.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00.00.00.00 62.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 220.000,00Total geral das receitas: 61.705.410,27Total geral das despesas: 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Especificação
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços  (Consolidado) Serviços Obras

Página: 1/3Data: 06/10/2016TotalCÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 552.235,00 20.000,00 572.235,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 552.235,00 0,00 552.235,00MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 20.000,00 20.000,00GABINETE DO PREFEITO 667.751,12 0,00 667.751,12COORDENAÇÃO GERAL DO GABINETE DO PREFEITO 667.751,12 0,00 667.751,12PROCURADORIA JURÍDICA 84.191,09 0,00 84.191,09MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA 84.191,09 0,00 84.191,09ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 61.519,00 91.898,76 153.417,76APOIO AO DESPORTO 61.519,00 1.202,25 62.721,25CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E CAMPOS ESPORTIVOS 0,00 90.696,51 90.696,51ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 118.800,00 35.470,00 154.270,00FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTAL 35.900,00 33.870,00 69.770,00MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 82.900,00 1.600,00 84.500,00ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 74.200,78 20.000,00 94.200,78MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA 74.200,78 20.000,00 94.200,78SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 867.813,77 0,00 867.813,77CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 64.263,77 0,00 64.263,77MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 803.550,00 0,00 803.550,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 1.688.257,43 0,00 1.688.257,43AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA32.232,25 0,00 32.232,25CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 446.011,26 0,00 446.011,26MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 1.051.367,54 0,00 1.051.367,54MANUTENÇÃO DO PROCON 18.033,78 0,00 18.033,78MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 70.500,00 0,00 70.500,00REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES 60.112,60 0,00 60.112,60SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.308.936,20 397.997,74 2.706.933,94 APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 40.000,00 0,00 40.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 95.000,00 95.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID. ESCOLARES 0,00 302.997,74 302.997,74EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 32.000,00 0,00 32.000,00IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL 18.000,00 0,00 18.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 64.339,23 0,00 64.339,23MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 1.704.596,97 0,00 1.704.596,97MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 410.000,00 0,00 410.000,00PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00F.U.N.D.E.B. 584.848,00 6.000,00 590.848,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40% 21.504,00 5.000,00 26.504,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM. 40% 192.019,00 1.000,00 193.019,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS. 60% 278.536,00 0,00 278.536,00MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL - MAGIST. 60% 87.789,00 0,00 87.789,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40% 5.000,00 0,00 5.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.692.258,60 1.129.250,00 4.821.508,60ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO FIS 118.000,00 0,00 118.000,00CONSTR. DE MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICIL. 0,00 349.250,00 349.250,00CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 0,00 90.000,00 90.000,00CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO FISICO PARA INSTALAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIAS0,00 80.000,00 80.000,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES 0,00 200.000,00 200.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDE 0,00 260.000,00 260.000,00FORTALECIMENTO DAS POLITICAS AFETAS A ATUAÇÃO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 5%1.314,30 0,00 1.314,30GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE 397.441,00 0,00 397.441,00



Especificação
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços  (Consolidado) Serviços Obras

Página: 2/3Data: 06/10/2016TotalFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.692.258,60 1.129.250,00 4.821.508,60IMPLANTAÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 0,00 150.000,00 150.000,00MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA 40.000,00 0,00 40.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 589.160,70 0,00 589.160,70MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 22.000,00 0,00 22.000,00MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA 378.400,00 0,00 378.400,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  E AGENTES DE ENDEMIAS70.000,00 0,00 70.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 90.000,00 0,00 90.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - ESF 80.000,00 0,00 80.000,00MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA BÁSICA 300.000,00 0,00 300.000,00MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICAS1.496.642,60 0,00 1.496.642,60PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ 109.300,00 0,00 109.300,00SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 13.000,00 0,00 13.000,00MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 13.000,00 0,00 13.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 115.000,00 0,00 115.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIT. SOCIAL 70.000,00 0,00 70.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 45.000,00 0,00 45.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 384.719,38 108.289,60 493.008,98BLOCO BPC NA ESCOLA 1.000,00 0,00 1.000,00BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 71.236,00 10.000,00 81.236,00BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE-CREAS 55.000,00 8.000,00 63.000,00BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE-PAC I 95.286,58 0,00 95.286,58BLOCO DO IGD/PBF 27.000,00 5.000,00 32.000,00BLOCO DO IGD/SUAS 4.000,00 2.500,00 6.500,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 18.090,00 0,00 18.090,00CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUSTRIAL 10.000,00 1.000,00 11.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS 0,00 81.789,60 81.789,60OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS 45.000,00 0,00 45.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 58.106,80 0,00 58.106,80FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 32.918,80 0,00 32.918,80ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 32.918,80 0,00 32.918,80FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 186.305,18 1.000,00 187.305,18DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELO FMIS 186.305,18 1.000,00 187.305,18FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 4.370,80 0,00 4.370,80FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 4.370,80 0,00 4.370,80SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.360.446,29 2.548.758,56 5.909.204,85AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DE ACESSO 21.400,00 42.800,00 64.200,00AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEICULOS EM GERAL 212.600,00 0,00 212.600,00AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS 0,00 58.656,90 58.656,90CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES 297.724,50 183.733,57 481.458,07CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 0,00 225.159,09 225.159,09CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL 0,00 2.404,52 2.404,52CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DO PATRIMONIO MUNICIPAL 100.000,00 284.312,80 384.312,80CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E AREA DE LAZER 7.213,51 335.399,57 342.613,08CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 0,00 258.612,64 258.612,64EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 1.586.050,00 50.000,00 1.636.050,00IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS 0,00 10.700,00 10.700,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 709.432,21 0,00 709.432,21PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO SANITARIO 0,00 675.074,96 675.074,96RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS 426.026,07 300.000,00 726.026,07REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E RIOS NA AREA URBANA 0,00 51.202,25 51.202,25UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO 0,00 70.702,26 70.702,26



Especificação
Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MTPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços  (Consolidado) Serviços Obras

Página: 3/3Data: 06/10/2016TotalSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 152.416,01 64.802,07 217.218,08FOMENTAR SOCIOECONÔMICO DAS PROPRIEDADES RURAIS E URBANAS 15.028,15 52.298,69 67.326,84FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 8.415,76 0,00 8.415,76IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 7.213,51 1.202,25 8.415,76INCENTIVOS A IMPLANTAÇÃO DE INDUSTRIAS 7.213,51 601,13 7.814,64MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 114.545,08 10.700,00 125.245,08FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 2.100,00 0,00 2.100,00GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES  DO FUNDTUR 2.100,00 0,00 2.100,00FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 961,80 600,00 1.561,80MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS 961,80 600,00 1.561,80INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 255.000,00 0,00 255.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA 255.000,00 0,00 255.000,00Total Entidade: 15.208.049,25 4.424.066,73 19.632.115,98________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 1/11Data: 06/10/2016

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalGABINETE DO PREFEITO 4.278.428,47 224.368,76 4.502.797,23GABINETE DO PREFEITO 3.539.395,08  0,00 3.539.395,08PROCURADORIA JURÍDICA 357.702,35  0,00 357.702,35ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 99.630,26 108.398,76 208.029,02ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 167.500,00 85.970,00 253.470,00ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 114.200,78 30.000,00 144.200,78SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.281.287,12 42.800,00 2.324.087,12SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.281.287,12 42.800,00 2.324.087,12SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.580.747,72 1.177.612,60 4.758.360,32SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 3.580.747,72 1.177.612,60 4.758.360,32SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.579.919,23 797.997,74 5.377.916,97SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.579.919,23 797.997,74 5.377.916,97SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 21.000,00 5.000,00 26.000,00SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 21.000,00 5.000,00 26.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.771.741,60 10.000,00 2.781.741,60SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.771.741,60 10.000,00 2.781.741,60SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 6.061.130,81 3.045.110,37 9.106.241,18SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 6.061.130,81 3.045.110,37 9.106.241,18SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 656.037,32 132.596,84 788.634,16SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 656.037,32 132.596,84 788.634,16RESERVA DE CONTINGÊNCIA 609.939,71RESERVA DE CONTINGENCIA 609.939,71Total por entidade: 24.230.292,27 5.435.486,31 30.275.718,29



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 2/11Data: 06/10/2016

Entidade: 2 - FUNDO MUN. ASSIST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 783.854,23 236.332,53 1.020.186,76FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 783.854,23 236.332,53 1.020.186,76Total por entidade: 783.854,23 236.332,53 1.020.186,76



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 3/11Data: 06/10/2016

Entidade: 3 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 12.758.356,00 1.867.250,00 14.625.606,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 12.758.356,00 1.867.250,00 14.625.606,00Total por entidade: 12.758.356,00 1.867.250,00 14.625.606,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 4/11Data: 06/10/2016

Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE TURISMO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalFUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 5.100,00  0,00 5.100,00FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 5.100,00  0,00 5.100,00Total por entidade: 5.100,00  0,00 5.100,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 5/11Data: 06/10/2016

Entidade: 5 - FUNDO MUN. INVEST.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalFUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 269.184,42 76.000,00 345.184,42FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 269.184,42 76.000,00 345.184,42Total por entidade: 269.184,42 76.000,00 345.184,42



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 6/11Data: 06/10/2016

Entidade: 6 - FUNDO MUN.DES.ENS.BAS.DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalF.U.N.D.E.B. 7.694.000,00 11.000,00 7.705.000,00F.U.N.D.E.B. 7.694.000,00 11.000,00 7.705.000,00Total por entidade: 7.694.000,00 11.000,00 7.705.000,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 7/11Data: 06/10/2016

Entidade: 7 - FUNDO MUN.DIR.CRIANC/ADOL.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalFUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 34.728,00 1.272,00 36.000,00Total por entidade: 34.728,00 1.272,00 36.000,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 8/11Data: 06/10/2016

Entidade: 8 - FUNDO MUN.HAB.INT.SOC. DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalFUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 1.961,80 600,00 2.561,80FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 1.961,80 600,00 2.561,80Total por entidade: 1.961,80 600,00 2.561,80



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 9/11Data: 06/10/2016

Entidade: 9 - INST.PREV.SOCIAL.SERV.MUN.RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalINST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 4.922.200,00INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 4.922.200,00Total por entidade: 2.635.000,00 80.000,00 4.922.200,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 10/11Data: 06/10/2016

Entidade: 10 - CAMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalCÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 2.692.235,00 70.000,00 2.762.235,00CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 2.692.235,00 70.000,00 2.762.235,00Total por entidade: 2.692.235,00 70.000,00 2.762.235,00



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICIPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSOLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 11/11Data: 06/10/2016

Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalFUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00  0,00 5.618,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00  0,00 5.618,00Total por entidade: 5.618,00  0,00 5.618,00Total Geral: 51.110.329,72 7.777.940,84 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 1/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 11.00 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 4.922.200,00Unidade: 11.01 - INST. DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE RIO VERDE MT 4.922.200,00Proj./Ativ.: 2.076 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso2.000.000,003.1.90.01.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Aposentadorias e Reformas Não NãoSim09.272.203 1 250.000,003.1.90.03.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Pensoes Não NãoSim09.272.203 1 2.250.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DE CUSTEIO DA PREVIDÊNCIA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso50.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim09.272.203 2 50.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão09.272.203 2 25.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão09.272.203 2 120.000,003.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Servicos de Consultoria Não NãoNão09.272.203 2 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão09.272.203 2 130.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão09.272.203 2 5.000,003.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão09.272.203 2 80.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0003.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão09.272.203 2 465.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.078 - RESERVA DO RPPS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso2.207.200,007.9.99.99.00.00.00.00.0.1.0003.0000.03.01.00 - RESERVA DO RPPS Não NãoNão99.997.203 3 2.207.200,00Total:Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 4.502.797,23Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 3.539.395,08Proj./Ativ.: 2.003 - COORDENAÇÃO GERAL DO GABINETE DO PREFEITO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão NãoSim04.122.201 1 1.991.947,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.201 1 149.400,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim04.122.201 1 100.500,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim04.122.201 1 61.473,643.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão04.122.201 1 156.924,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.201 1 15.000,003.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão04.122.201 1 1.322,523.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão04.122.201 1 137.428,603.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.122.201 1 514.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.122.201 1 361.399,323.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão04.122.201 1 3.539.395,08Total:Unidade: 02.02 - PROCURADORIA JURÍDICA 357.702,35Proj./Ativ.: 2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso6.011,263.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão02.061.203 2 36.067,563.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão02.061.203 2 48.123,533.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão02.061.203 2 90.202,35Total:Proj./Ativ.: 2.005 - DESPESAS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso147.500,003.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentencas Judiciais Não NãoSim02.061.204 3 120.000,003.3.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentencas Judiciais Não NãoNão02.061.204 3 267.500,00Total:Unidade: 02.03 - ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 208.029,02Proj./Ativ.: 1.003 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E CAMPOS ESPORTIVOS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.202,254.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão27.813.205 6 13.483,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão27.812.205 4 60.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão27.813.205 6 6.011,264.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0020.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão27.813.205 6 10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão27.813.205 6 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.01.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão27.812.205 4 100.696,51Total:



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 2/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 4.502.797,23Unidade: 02.03 - ASSESSORIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 208.029,02Proj./Ativ.: 2.006 - APOIO AO DESPORTO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso16.711,263.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão27.812.205 5 21.400,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.812.205 5 2.404,503.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão27.812.205 5 13.104,503.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão27.812.205 5 19.260,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão27.812.205 5 26.750,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão27.812.205 5 1.202,254.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão27.812.205 5 6.500,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.812.205 5 107.332,51Total:Unidade: 02.04 - ASSESSORIA ESPECIAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 253.470,00Proj./Ativ.: 2.008 - MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso21.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.541.206 7 3.300,003.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão18.541.206 7 36.000,003.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Servicos de Consultoria Não NãoNão18.541.206 7 7.800,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão18.541.206 7 35.800,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão18.541.206 7 1.600,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão18.541.206 7 7.800,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.541.206 7 113.300,00Total:Proj./Ativ.: 2.009 - FOMENTO AS ATIVIDADES DO TURISMO E CONTROLE AMBIENTAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso27.700,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.695.206 8 2.100,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão18.695.206 8 6.600,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão18.695.206 8 1.700,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão18.695.206 8 25.500,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão18.695.206 8 1.500,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0027.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão18.695.206 8 670,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão18.695.206 8 31.700,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão18.695.206 8 42.700,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.695.206 8 140.170,00Total:Unidade: 02.05 - ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA 144.200,78Proj./Ativ.: 2.011 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DA CULTURA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso25.000,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Subvencoes Sociais Não NãoNão13.392.208 9 10.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão13.392.208 9 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.392.208 9 5.000,003.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão13.392.208 9 15.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão13.392.208 9 1.200,783.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0024.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão13.392.208 9 9.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão13.392.208 9 16.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0024.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão13.392.208 9 28.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão13.392.208 9 20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão13.392.208 9 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão13.392.208 9 144.200,78Total:Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.324.087,12Unidade: 03.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.324.087,12Proj./Ativ.: 2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão NãoSim04.122.203 10 994.459,493.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.203 10 144.450,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim04.122.203 10



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 3/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.324.087,12Unidade: 03.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.324.087,12Proj./Ativ.: 2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.000,003.1.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoSim04.122.203 10 2.140,003.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizacoes Restituicoes TrabalhistasNão NãoSim04.122.203 10 85.600,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim04.122.203 10 6.011,263.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão04.122.203 10 60.112,603.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.203 10 30.700,003.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomocaoNão NãoNão04.122.203 10 53.500,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.122.203 10 714.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.122.203 10 10.700,003.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão04.122.203 10 5.350,003.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Não NãoNão04.122.203 10 42.800,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.203 10 2.259.823,35Total:Proj./Ativ.: 2.013 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR Localizador: Rio Verde de Mato Grosso28.695,263.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Servicos de Consultoria Não NãoNão04.128.202 11 29.557,253.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.128.202 11 6.011,263.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.128.202 11 64.263,77Total:Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 4.758.360,32Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 4.758.360,32Proj./Ativ.: 1.004 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICALocalizador: Rio Verde de Mato Grosso25.439,973.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.209 12 10.832,253.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.122.209 12 21.400,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.122.209 12 121.400,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.209 12 1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0092.0000.04.01.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.209 12 180.072,22Total:Proj./Ativ.: 1.005 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.700,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.123.202 13 10.700,003.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Servicos de Consultoria Não NãoNão04.123.202 13 23.500,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.123.202 13 36.300,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.123.202 13 10.700,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.123.202 13 91.900,00Total:Proj./Ativ.: 1.035 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso56.710,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.124.225 16 10.500,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim04.124.225 16 7.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim04.124.225 16 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.124.225 16 84.210,00Total:Proj./Ativ.: 2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão NãoSim04.123.203 14 960.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.123.203 14 105.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim04.123.203 14 10.700,003.1.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoSim04.123.203 14 10.700,003.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizacoes Restituicoes TrabalhistasNão NãoSim04.123.203 14 86.180,163.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim04.123.203 14 85.600,003.3.71.70.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio PúblicoNão NãoNão04.123.203 14 12.840,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão04.123.203 14 74.780,163.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.123.203 14 21.400,003.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomocaoNão NãoNão04.123.203 14



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 4/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 4.758.360,32Unidade: 04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 4.758.360,32Proj./Ativ.: 2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso139.100,003.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Servicos de Consultoria Não NãoNão04.123.203 14 29.400,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.123.203 14 851.849,523.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.123.203 14 10.700,003.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão04.123.203 14 9.618,023.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Não NãoNão04.123.203 14 60.112,604.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.123.203 14 2.567.980,46Total:Proj./Ativ.: 2.015 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP Localizador: Rio Verde de Mato Grosso6.011,263.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.331.204 17 440.000,003.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Tributarias e ContributivasNão NãoNão04.331.204 17 446.011,26Total:Proj./Ativ.: 2.016 - AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS E ENCARGOS DO MUNICIPIO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso139.100,003.2.90.21.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Juros sobre a Divida por ContratoNão NãoNão28.843.204 19 963.000,004.6.90.71.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.204 19 1.102.100,00Total:Proj./Ativ.: 2.081 - MANUTENÇÃO DO PROCON Localizador: Rio Verde de Mato Grosso12.840,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão14.422.204 18 6.011,263.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão14.422.204 18 12.022,523.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão14.422.204 18 21.400,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão14.422.204 18 52.273,78Total:Proj./Ativ.: 2.088 - REPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES Localizador: Rio Verde de Mato Grosso120.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.123.204 15 21.600,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim04.123.204 15 32.100,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim04.123.204 15 36.067,563.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.123.204 15 24.045,043.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.123.204 15 233.812,60Total:Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.377.916,97Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.377.916,97Proj./Ativ.: 1.006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DAS UNID. ESCOLARES Localizador: Rio Verde de Mato Grosso72.997,744.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0015.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão12.361.210 22 30.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.01.00.00 - Obras e Instalacoes Sim NãoNão12.361.210 22 100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0020.0000.01.06.00 - Obras e Instalacoes Sim NãoNão12.361.210 22 100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Obras e Instalacoes Sim NãoNão12.361.210 22 302.997,74Total:Proj./Ativ.: 1.007 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES Localizador: Rio Verde de Mato Grosso5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0020.0000.01.06.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 23 5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 23 10.000,00Total:Proj./Ativ.: 1.008 - IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0024.0000.01.06.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 24 20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão12.361.210 24 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0020.0000.01.06.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 24 30.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 24 80.000,00Total:Proj./Ativ.: 1.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTILLocalizador: Rio Verde de Mato Grosso5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.0000.01.06.00 - Obras e Instalacoes Sim NãoNão12.365.210 29 10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0020.0000.01.06.00 - Obras e Instalacoes Sim NãoNão12.365.210 29 30.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0015.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão12.365.210 29



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 5/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.377.916,97Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.377.916,97Proj./Ativ.: 1.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTILLocalizador: Rio Verde de Mato Grosso50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Obras e Instalacoes Sim NãoNão12.365.210 29 95.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.017 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Localizador: Rio Verde de Mato Grosso30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.03.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.306.211 21 320.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.306.211 21 340.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.306.211 21 690.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.018 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso9.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Diarias -  Civil Sim NãoNão12.361.210 25 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0015.0000.04.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão12.361.210 25 3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0015.0000.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.210 25 3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 25 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0015.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão12.361.210 25 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão12.361.210 25 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0015.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão12.361.210 25 20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 25 60.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.019 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR Localizador: Rio Verde de Mato Grosso240.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 26 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.361.210 26 205.596,973.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0024.0000.01.06.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 26 130.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 26 1.367.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 26 1.944.596,97Total:Proj./Ativ.: 2.020 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso131.753,033.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.210 27 349.320,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.210 27 90.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Obrigacoes Patronais Sim NãoSim12.361.210 27 70.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSSim NãoSim12.361.210 27 40.000,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Subvencoes Sociais Sim NãoNão12.361.210 27 40.000,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Subvencoes Sociais Sim NãoNão12.361.210 27 10.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Diarias -  Civil Sim NãoNão12.361.210 27 30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.01.00.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 27 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0024.0000.01.06.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 27 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0020.0000.01.06.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 27 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 27 150.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 27 20.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Material de Distribuicao Gratuita Sim NãoNão12.361.210 27 130.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Sim NãoNão12.361.210 27 15.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.361.210 27 15.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.361.210 27 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0024.0000.01.06.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 27 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 27 200.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 27 3.000,003.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.03.00 - Despesas de Exercicios AnterioresSim NãoNão12.361.210 27 10.000,003.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Sim NãoNão12.361.210 27 30.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0024.0000.01.06.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 27 20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.01.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 27 30.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 27 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0020.0000.01.06.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 27 1.475.073,03Total:



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 6/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.377.916,97Unidade: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.377.916,97Proj./Ativ.: 2.023 - IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso70.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.210 28 10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Obrigacoes Patronais Sim NãoSim12.361.210 28 4.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSSim NãoSim12.361.210 28 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.361.210 28 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 28 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 28 30.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 28 132.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.025 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso48.150,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.210 30 10.700,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.210 30 10.700,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Obrigacoes Patronais Sim NãoSim12.365.210 30 26.750,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSSim NãoSim12.365.210 30 8.560,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.210 30 16.050,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.210 30 27.936,973.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.365.210 30 2.835,503.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.365.210 30 3.606,763.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.365.210 30 29.960,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.365.210 30 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.210 30 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0024.0000.01.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.210 30 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.210 30 335.249,23Total:Proj./Ativ.: 2.026 - APOIO AS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.000,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Subvencoes Sociais Sim NãoNão12.365.210 31 50.000,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Subvencoes Sociais Sim NãoNão12.365.210 31 60.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.027 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.366.210 32 40.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.366.210 32 11.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Obrigacoes Patronais Sim NãoSim12.366.210 32 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.366.210 32 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.366.210 32 10.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Material de Distribuicao Gratuita Sim NãoNão12.366.210 32 10.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Sim NãoNão12.366.210 32 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.366.210 32 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0015.0000.01.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.366.210 32 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.0000.01.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.366.210 32 103.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.093 -  APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0015.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.243.210 20 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0015.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão12.243.210 20 30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0015.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão12.243.210 20 90.000,00Total:Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 26.000,00Unidade: 06.02 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 26.000,00Proj./Ativ.: 2.079 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso8.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.122.220 33 13.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão10.122.220 33



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 7/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 26.000,00Unidade: 06.02 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 26.000,00Proj./Ativ.: 2.079 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão10.122.220 33 26.000,00Total:Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.781.741,60Unidade: 07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.781.741,60Proj./Ativ.: 2.029 - OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.243.212 34 180.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.243.212 34 35.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim08.243.212 34 25.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim08.243.212 34 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.243.212 34 5.618,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.212 34 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.243.212 34 25.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.243.212 34 1.123,603.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão08.243.212 34 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.243.212 34 316.741,60Total:Proj./Ativ.: 2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIT. SOCIAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.213 35 2.000.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.213 35 350.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim08.244.213 35 35.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim08.244.213 35 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 35 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 35 5.000,003.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão08.244.213 35 2.465.000,00Total:Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.106.241,18Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.106.241,18Proj./Ativ.: 1.010 - CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DO PATRIMONIO MUNICIPAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.209 36 100.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão15.451.209 36 130.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.209 36 126.143,214.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0027.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.209 36 28.169,594.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.209 36 484.312,80Total:Proj./Ativ.: 1.011 - PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES INCLUSIVE ESGOTO SANITARIO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso176.874,964.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 37 40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0027.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 37 262.200,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0080.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 37 100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 37 96.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0016.0000.04.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 37 675.074,96Total:Proj./Ativ.: 1.012 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA E VIAS DE ACESSO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso21.400,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.214 38 21.400,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão15.451.214 38 10.700,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 38 32.100,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 38 85.600,00Total:Proj./Ativ.: 1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E AREA DE LAZER Localizador: Rio Verde de Mato Grosso6.011,263.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.214 39 1.202,253.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão15.451.214 39



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 8/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.106.241,18Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.106.241,18Proj./Ativ.: 1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRAÇAS E AREA DE LAZER Localizador: Rio Verde de Mato Grosso6.011,263.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão15.451.214 39 313.999,574.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 39 21.400,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 39 348.624,34Total:Proj./Ativ.: 1.014 - REVITALIZAÇÃO AS MARGENS DOS CORREGOS E RIOS NA AREA URBANA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.202,254.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 40 50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 40 51.202,25Total:Proj./Ativ.: 1.016 - AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.700,004.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisicao de Imoveis Não NãoNão15.452.214 44 46.754,654.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Aquisicao de Imoveis Não NãoNão15.452.214 44 1.202,254.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0027.0000.04.03.00 - Aquisicao de Imoveis Não NãoNão15.452.214 44 58.656,90Total:Proj./Ativ.: 1.018 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES Localizador: Rio Verde de Mato Grosso171.659,084.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão16.482.215 48 21.400,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão16.482.215 48 32.100,014.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0027.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão16.482.215 48 225.159,09Total:Proj./Ativ.: 1.019 - UNIDADE DE PROCESSAMENTO DO LIXO E/OU ATERRO SANITÁRIO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso21.400,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão17.512.214 49 49.302,264.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão17.512.214 49 70.702,26Total:Proj./Ativ.: 1.020 - CONST. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES Localizador: Rio Verde de Mato Grosso253.500,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0080.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.782.214 51 355.293,723.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.782.214 51 55.904,503.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0080.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão26.782.214 51 6.420,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão26.782.214 51 160.500,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0080.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão26.782.214 51 74.900,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão26.782.214 51 171.711,054.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0080.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão26.782.214 51 12.022,524.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão26.782.214 51 1.090.251,79Total:Proj./Ativ.: 1.033 - IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.700,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão27.451.214 52 10.700,00Total:Proj./Ativ.: 1.039 - CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.202,274.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 41 1.202,254.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0027.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 41 2.404,52Total:Proj./Ativ.: 1.040 - CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso112.512,644.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 42 17.700,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 42 128.400,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0080.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.451.214 42 258.612,64Total:Proj./Ativ.: 1.049 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso214.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.209 43 214.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso122.370,183.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão NãoSim15.452.214 45 1.103.212,603.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim15.452.214 45



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 9/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.106.241,18Unidade: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.106.241,18Proj./Ativ.: 2.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso80.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim15.452.214 45 60.500,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim15.452.214 45 10.400,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão15.452.214 45 134.390,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0080.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.214 45 100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.214 45 30.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão15.452.214 45 633.037,763.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão15.452.214 45 46.394,453.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0080.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão15.452.214 45 3.606,763.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão15.452.214 45 148.851,814.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.214 45 2.472.763,56Total:Proj./Ativ.: 2.032 - AQUISIÇÃO, REFORMA E MANUT. DE VEICULOS EM GERAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.214 46 53.500,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão15.452.214 46 139.100,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão15.452.214 46 20.000,003.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Não NãoNão15.452.214 46 53.500,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.214 46 30.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.214 46 346.100,00Total:Proj./Ativ.: 2.033 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso300.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0017.0000.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão25.752.214 50 86.050,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0017.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão25.752.214 50 1.500.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0017.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão25.752.214 50 50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0017.0000.04.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão25.752.214 50 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0017.0000.04.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão25.752.214 50 1.986.050,00Total:Proj./Ativ.: 2.094 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIV. RUAS Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso100.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão15.452.214 47 326.026,073.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão15.452.214 47 300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão15.452.214 47 726.026,07Total:Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 788.634,16Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 788.634,16Proj./Ativ.: 2.034 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso30.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão NãoSim04.122.203 53 285.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.203 53 38.592,293.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim04.122.203 53 12.864,103.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim04.122.203 53 12.864,103.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão04.122.203 53 64.320,483.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.203 53 1.286,413.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão04.122.203 53 25.728,193.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.122.203 53 64.320,483.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.122.203 53 3.210,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão04.122.203 53 1.070,003.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão04.122.203 53 20.000,003.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Não NãoNão04.122.203 53 10.700,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão04.122.203 53 53.500,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.203 53 623.456,05Total:



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 10/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 788.634,16Unidade: 09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 788.634,16Proj./Ativ.: 2.035 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.202,253.3.50.41.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Não NãoNão20.606.217 54 6.011,263.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.606.217 54 1.202,253.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão20.606.217 54 1.202,253.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão20.606.217 54 6.011,263.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão20.606.217 54 6.011,264.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.606.217 54 21.640,53Total:Proj./Ativ.: 2.036 - FOMENTAR SOCIOECONÔMICO DAS PROPRIEDADES RURAIS E URBANAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.202,253.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Subvencoes Sociais Não NãoNão20.606.217 55 18.033,783.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.606.217 55 1.202,253.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão20.606.217 55 1.803,383.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão20.606.217 55 12.022,523.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão20.606.217 55 6.011,263.3.90.48.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas FisicasNão NãoNão20.606.217 55 1.202,254.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão20.606.217 55 51.096,444.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão20.606.217 55 6.011,264.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.606.217 55 1.070,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0023.0000.04.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.606.217 55 99.655,39Total:Proj./Ativ.: 2.037 - INCENTIVOS A IMPLANTAÇÃO DE INDUSTRIAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso2.404,503.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Subvencoes Sociais Não NãoNão22.661.216 56 6.011,263.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão22.661.216 56 1.202,253.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão22.661.216 56 6.011,263.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão22.661.216 56 601,134.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisicao de Imoveis Não NãoNão22.661.216 56 16.230,40Total:Proj./Ativ.: 2.038 - IMPLANTAÇÃO DO SIM- SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso18.033,783.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão23.691.216 57 1.202,253.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão23.691.216 57 6.011,263.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão23.691.216 57 1.202,254.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão23.691.216 57 1.202,254.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão23.691.216 57 27.651,79Total:Órgão: 99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 609.939,71Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 609.939,71Proj./Ativ.: 9.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso609.939,719.9.99.99.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Reserva de Contingencia Não NãoNão99.999.999958 609.939,71Total:Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.020.186,76Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.020.186,76Proj./Ativ.: 1.022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso77.229,204.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0026.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 2 7.786,184.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 2 1.118,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0022.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 2 86.133,38Total:Proj./Ativ.: 1.023 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso6.370,803.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0026.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 3 5.618,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 3 882,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0022.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 3 3.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0026.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 3



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 11/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.020.186,76Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.020.186,76Proj./Ativ.: 1.023 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso72.289,604.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 3 88.160,40Total:Proj./Ativ.: 1.048 - CONSTR. E AQUIS. EQUIPAM. COZINHA INDUSTRIAL Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 4 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0022.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 4 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 4 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0022.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 4 1.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0022.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 4 1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 4 1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0022.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 4 23.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.044 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso128.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 5 30.618,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 5 40.618,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 5 10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 5 209.236,00Total:Proj./Ativ.: 2.045 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.696,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Subvencoes Sociais Não NãoNão08.244.213 6 5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.244.213 6 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 6 5.618,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão08.244.213 6 26.708,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 6 22.780,803.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 6 1.123,603.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão NãoNão08.244.213 6 3.000,003.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0026.0000.04.03.00 - Indenizacoes e Restituicoes Não NãoNão08.244.213 6 16.854,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 6 102.780,40Total:Proj./Ativ.: 2.046 - BLOCO DO IGD/PBF Localizador: Rio Verde de Mato Grosso6.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.244.213 7 24.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 7 7.000,003.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Servicos de Consultoria Não NãoNão08.244.213 7 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 7 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 7 5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 7 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 7 72.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.071 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE-CREAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.000,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Subvencoes Sociais Não NãoNão08.244.213 8 96.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 8 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 8 45.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 8 8.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 8 169.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.075 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso26.280,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0082.0000.04.00.00 - Subvencoes Sociais Não NãoNão08.244.213 9 25.164,453.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0082.0000.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 9 25.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0082.0000.04.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão08.244.213 9 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0082.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 9 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0082.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 9



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 12/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.020.186,76Unidade: 07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.020.186,76Proj./Ativ.: 2.075 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso8.555,554.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0082.0000.04.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 9 105.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.090 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.500,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.244.213 10 2.500,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.244.213 10 5.618,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 10 12.472,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 10 22.090,00Total:Proj./Ativ.: 2.092 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE-PAC I Localizador: Rio Verde de Mato Grosso20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.213 1 65.286,583.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.243.213 1 30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.243.213 1 115.286,58Total:Proj./Ativ.: 2.112 - BLOCO DO IGD/SUAS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso3.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.486.213 11 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.486.213 11 2.000,003.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Servicos de Consultoria Não NãoNão08.486.213 11 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.486.213 11 1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.486.213 11 2.500,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.486.213 11 4.500,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.486.213 11 24.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.113 - BLOCO BPC NA ESCOLA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso500,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.486.213 12 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.486.213 12 500,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.486.213 12 500,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.486.213 12 3.500,00Total:Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 5.100,00Unidade: 09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 5.100,00Proj./Ativ.: 2.039 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES  DO FUNDTUR Localizador: Rio Verde de Mato Grosso3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão23.695.207 1 800,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão23.695.207 1 1.300,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão23.695.207 1 5.100,00Total:Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 345.184,42Unidade: 07.04 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 345.184,42Proj./Ativ.: 2.051 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS PELO FMIS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso36.000,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Subvencoes Sociais Não NãoNão08.244.213 1 6.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.244.213 1 40.879,243.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.213 1 110.687,183.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão08.244.213 1 5.618,003.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Passagens e Despesas com LocomocaoNão NãoNão08.244.213 1 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.213 1 65.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.244.213 1 1.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão08.244.213 1 75.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0081.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.213 1 345.184,42Total:



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 13/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 05.00 - F.U.N.D.E.B. 7.705.000,00Unidade: 05.02 - F.U.N.D.E.B. 7.705.000,00Proj./Ativ.: 1.027 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.00 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 1 1.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND.- MAGIS. 60% Localizador: Rio Verde de Mato Grosso706.936,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.01 - Contratacao por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.210 2 2.850.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.210 2 312.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.01 - Obrigacoes Patronais Sim NãoSim12.361.210 2 212.900,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.01 - Contribuicoes Patronais ao RPPSSim NãoSim12.361.210 2 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.361.210 2 273.536,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 2 4.360.372,00Total:Proj./Ativ.: 2.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. FUND. ADM. 40% Localizador: Rio Verde de Mato Grosso100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Contratacao por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.210 3 808.754,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.210 3 230.417,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Obrigacoes Patronais Sim NãoSim12.361.210 3 125.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Contribuicoes Patronais ao RPPSSim NãoSim12.361.210 3 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 3 190.019,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.361.210 3 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 3 1.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Obras e Instalacoes Sim NãoNão12.361.210 3 1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.03 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.210 3 1.460.190,00Total:Proj./Ativ.: 2.064 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 40% Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.00 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.210 4 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.361.210 4 6.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO ENS. INFANTIL - MAGIST. 60% Localizador: Rio Verde de Mato Grosso201.894,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.02 - Contratacao por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.210 5 600.520,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.210 5 200.390,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.02 - Obrigacoes Patronais Sim NãoSim12.365.210 5 75.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.02 - Contribuicoes Patronais ao RPPSSim NãoSim12.365.210 5 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.365.210 5 82.789,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0018.0000.01.02.02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.365.210 5 1.165.593,00Total:Proj./Ativ.: 2.066 - APOIO A INSTITUIÇÕES FILANTROPICAS DA EDUC. INFANTIL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso500.000,003.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Subvencoes Sociais Sim NãoNão12.365.210 6 500.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40% Localizador: Rio Verde de Mato Grosso13.894,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Contratacao por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.210 7 120.421,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.210 7 28.761,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Obrigacoes Patronais Sim NãoSim12.365.210 7 18.265,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Contribuicoes Patronais ao RPPSSim NãoSim12.365.210 7 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.210 7 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.365.210 7 16.504,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaSim NãoNão12.365.210 7 5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Obras e Instalacoes Sim NãoNão12.365.210 7 3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0019.0000.01.02.04 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.210 7 211.845,00Total:



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 14/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 36.000,00Unidade: 07.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA  E ADOLESCENTE 36.000,00Proj./Ativ.: 2.050 - ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.349,123.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0050.0000.04.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão08.243.212 1 460,083.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0050.0000.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.212 1 31.752,803.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0050.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.243.212 1 1.166,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0050.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.243.212 1 1.272,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0050.0000.04.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.243.212 1 36.000,00Total:Órgão: 10.00 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 2.561,80Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTER. SOCIAL - FMHIS 2.561,80Proj./Ativ.: 2.070 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FHIS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0030.0000.04.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão16.482.215 1 561,803.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0030.0000.04.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não NãoNão16.482.215 1 100,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0030.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão16.482.215 1 300,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0030.0000.04.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão16.482.215 1 500,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0030.0000.04.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão16.482.215 1 100,004.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0030.0000.04.00.00 - Aquisicao de Imoveis Não NãoNão16.482.215 1 2.561,80Total:Órgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 14.625.606,00Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 14.625.606,00Proj./Ativ.: 1.026 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAÚDELocalizador: Rio Verde de Mato Grosso210.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0021.0000.02.04.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.218 1 20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.218 1 30.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0025.0000.02.01.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.218 1 260.000,00Total:Proj./Ativ.: 1.036 - CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO FISICO PARA INSTALAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIASLocalizador: Rio Verde de Mato Grosso50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão10.305.218 20 30.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.305.218 20 80.000,00Total:Proj./Ativ.: 1.037 - CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso60.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0025.0000.02.01.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.218 2 30.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.218 2 90.000,00Total:Proj./Ativ.: 1.038 - IMPLANTAÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso90.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0025.0000.02.01.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.218 3 60.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.218 3 40.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0025.0000.02.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.218 3 60.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.218 3 250.000,00Total:Proj./Ativ.: 1.041 - AQUISIÇÃO DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO COMPLETO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso70.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.218 4 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.218 4 120.000,00Total:Proj./Ativ.: 1.043 - CONSTR. DE MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICIL. Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso349.250,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0021.0000.04.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão10.512.218 22 349.250,00Total:Proj./Ativ.: 2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.218 5 900.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.218 5 162.500,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Obrigacoes Patronais Não SimSim10.301.218 5 162.500,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão SimSim10.301.218 5



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 15/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 14.625.606,00Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 14.625.606,00Proj./Ativ.: 2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO DE SAÚDE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso14.520,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Diarias -  Civil Não SimNão10.301.218 5 161.820,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.218 5 2.441,003.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Passagens e Despesas com LocomocaoNão SimNão10.301.218 5 15.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.218 5 350.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.301.218 5 20.000,003.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Despesas de Exercicios AnterioresNão SimNão10.301.218 5 30.000,003.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Não SimNão10.301.218 5 80.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.218 5 1.908.781,00Total:Proj./Ativ.: 2.054 - MANUTENÇÃO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso6.120,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Diarias -  Civil Não SimNão10.301.218 6 149.600,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.218 6 50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.218 6 15.000,003.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Passagens e Despesas com LocomocaoNão SimNão10.301.218 6 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.218 6 308.400,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.301.218 6 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.301.218 6 584.120,00Total:Proj./Ativ.: 2.055 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - ESF Localizador: Rio Verde de Mato Grosso100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.218 7 903.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.218 7 792.500,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.218 7 105.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Obrigacoes Patronais Não SimSim10.301.218 7 192.150,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Obrigacoes Patronais Não SimSim10.301.218 7 210.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão SimSim10.301.218 7 80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão10.301.218 7 2.382.650,00Total:Proj./Ativ.: 2.056 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  E AGENTES DE ENDEMIASLocalizador: Rio Verde de Mato Grosso100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.218 8 887.250,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.218 8 310.400,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.218 8 126.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Obrigacoes Patronais Não SimSim10.301.218 8 90.826,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Obrigacoes Patronais Não SimSim10.301.218 8 50.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão SimSim10.301.218 8 12.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.00.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.218 8 70.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.301.218 8 1.646.476,00Total:Proj./Ativ.: 2.057 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA FAMÁCIA BÁSICA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso148.500,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não SimNão10.301.218 9 151.500,003.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não SimNão10.301.218 9 300.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.218 10 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.218 10 80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.301.218 10 120.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso150.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão SimSim10.302.218 19 1.562.850,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.302.218 19 104.756,403.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Obrigacoes Patronais Não SimSim10.302.218 19



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 16/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 14.625.606,00Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 14.625.606,00Proj./Ativ.: 2.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL Localizador: Rio Verde de Mato Grosso99.225,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão SimSim10.302.218 19 30.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Diarias -  Civil Não SimNão10.302.218 19 352.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.218 19 278.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.218 19 200.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0025.0000.02.01.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.218 19 7.500,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.302.218 19 7.500,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.302.218 19 110.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0025.0000.02.01.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.302.218 19 464.160,703.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.302.218 19 50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.218 19 3.415.992,10Total:Proj./Ativ.: 2.061 - MANUT. DO PROGR. PPI - EPIDEMIOLOGIA E CONT. E DOENÇA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso9.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão SimSim10.305.218 21 60.825,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.305.218 21 169.825,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.305.218 21 13.650,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Obrigacoes Patronais Não SimSim10.305.218 21 10.500,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão SimSim10.305.218 21 4.080,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Diarias -  Civil Não SimNão10.305.218 21 38.400,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.305.218 21 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.305.218 21 15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.305.218 21 20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.305.218 21 346.280,00Total:Proj./Ativ.: 2.080 - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO FIS Localizador: Rio Verde de Mato Grosso40.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.2.0081.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.218 11 30.000,003.3.90.32.00.00.00.00.0.2.0081.0000.02.04.00 - Material de Distribuicao Gratuita Não SimNão10.301.218 11 58.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.2.0081.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.218 11 30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.2.0081.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.301.218 11 62.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.2.0081.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.218 11 220.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.084 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso90.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0021.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.221 15 51.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0025.0000.02.01.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.221 15 141.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.085 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES Localizador: Rio Verde de Mato Grosso100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0025.0000.02.01.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.222 16 100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Obras e Instalacoes Não SimNão10.301.222 16 200.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.086 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso6.800,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão10.301.223 17 12.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.301.223 17 5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomocaoNão NãoNão10.301.223 17 7.500,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão10.301.223 17 9.500,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão10.301.223 17 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.223 17 50.800,00Total:Proj./Ativ.: 2.089 - MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICASLocalizador: Rio Verde de Mato Grosso179.328,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0002.0000.02.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.218 12 657.314,603.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão10.301.218 12



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 17/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 14.625.606,00Unidade: 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 14.625.606,00Proj./Ativ.: 2.089 - MANUTENÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CORPO CLÍNICO DO HGPAC, DENTRO DAS DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICASLocalizador: Rio Verde de Mato Grosso660.000,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.301.218 12 1.496.642,60Total:Proj./Ativ.: 2.091 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso91.200,003.3.90.48.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas FisicasNão NãoNão10.301.226 18 91.200,00Total:Proj./Ativ.: 2.095 - NUCLEO DE APOIO  A SAUDE DA FAMILIA- NASF Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.00.00 - Contratacao por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.218 13 85.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.218 13 84.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim10.301.218 13 5.500,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Obrigacoes Patronais Não SimSim10.301.218 13 5.500,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim10.301.218 13 5.500,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão SimSim10.301.218 13 5.500,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim10.301.218 13 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.218 13 231.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.096 - PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso8.500,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Diarias -  Civil Não SimNão10.301.218 14 15.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.218 14 45.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.218 14 64.300,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.301.218 14 175.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.218 14 307.800,00Total:Proj./Ativ.: 2.097 - FORTALECIMENTO DAS POLITICAS AFETAS A ATUAÇÃO DA ESTRAT. DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 5%Localizador: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso32.300,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.665.218 23 1.314,303.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0014.0000.02.04.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão SimNão10.665.218 23 33.614,30Total:Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 2.762.235,00Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO 2.762.235,00Proj./Ativ.: 1.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Localizador: Rio Verde de Mato Grosso50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão01.031.101 1 50.000,00Total:Proj./Ativ.: 1.002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Localizador: Rio Verde de Mato Grosso20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras e Instalacoes Não NãoNão01.031.101 2 20.000,00Total:Proj./Ativ.: 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.550.000,003.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim01.031.101 3 150.000,003.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diarias -  Civil Não NãoNão01.031.101 3 80.000,003.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão01.031.101 3 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão01.031.101 3 547.235,003.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão01.031.101 3 2.332.235,00Total:Proj./Ativ.: 2.002 - MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO LEGISLATIVO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso260.000,003.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigacoes Patronais Não NãoSim01.031.101 4 100.000,003.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contribuicoes Patronais ao RPPSNão NãoSim01.031.101 4 360.000,00Total:Órgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00Unidade: 07.05 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00Proj./Ativ.: 2.087 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso123,603.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0010.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.241.224 1



Estado do Mato Grosso do Sul
MUNICÍPIO DE RIO VERDE  DE MT

Página: 18/18Data: 06/10/2016
Despesa Funcional PessoalEducação Saúde ValorRelação da Proposta da Despesa (Consolidado)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017DotaçãoÓrgão: 07.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00Unidade: 07.05 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 5.618,00Proj./Ativ.: 2.087 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO Localizador: Rio Verde de Mato Grosso1.123,603.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0026.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.241.224 1 2.123,603.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0010.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.241.224 1 1.123,603.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0026.0000.04.03.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.241.224 1 1.123,603.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0010.0000.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JuridicaNão NãoNão08.241.224 1 5.618,00Total:Total Geral: 61.705.410,27________________________________MARIO ALBERTO KRUGERPREFEITO MUNICIPAL ________________________________OLAVO CASTRO LEMOSSEC.MUN. PLANEJ. E FINANÇAS ________________________________ROSANI DE CASTRO SOUSACOORD. PLANEJ E ORÇAMENTO



DEMONSTRATIVO X –  REGIONALIZADO DO EFEITO, SOBRE AS RECEITAS E DESPESAS 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO - MS 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO, SOBRE AS RECEITAS E DESPESAS DECORRENTES DE ISENÇÕES, ANISTIAS, 
REMISSÕES, SUBSÍDIOS E BENEFICIOS DE NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA 

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 2017 
 
CF, art. 165, § 6º,                                                                                                                                                                  R$:  1,00 

EFEITO SOBRE AS 
RECEITAS/DESPESAS 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 2017 EFEITO SOBRE AS DESPESAS 

   

TOTAL SEM MOVIMENTO 

OBS. Não há previsão de renúncia de receita no exercício de 2017, conforme pode ser constatado  no anexo Estimativa e 
Compensação da Renúncia de RECEITA – Exercício de Referência 2017, LRF, Artigo 4º, § 2º inciso 5º que integra a Lei 
1113/2016 LDO/2017. 

Fonte: Prefeitura Municipal de Rio Verde de Mato Grosso/MS. 

 

 




































































































	ANEXO1Lei 1118.2016.LOA2017.novovalendo.pdf
	ANEXO2.pdf
	ANEXO3.pdf
	ANEXO4.pdf
	ANEXO5.pdf
	ANEXO6.pdf
	ANEXO7.pdf
	ANEXO8.pdf
	ANEXO9.pdf
	ANEXO10.pdf
	ANEXO11.pdf
	ANEXO12.pdf
	ANEXO13.pdf
	ANEXO14.pdf
	ANEXO15.pdf
	ANEXO16 DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO 2017.pdf
	PUBLICAÇAO LOA 2017.pdf



